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【本庁】（代表☎52-1111）
（神埼市神埼町鶴3542番地１)

☎53-2325
☎53-2304
☎37-1700
☎44-2731

　
☎44-3178

　☎44-2051
　☎44-2021

☎59-2131
　

☎59-2048
　　　　　

☎51-4008
☎59-2321

【千代田支所】
（千代田町直鳥166番地１)

 　　　　　　
☎44-3071

　　☎44-2111
☎44-2198

　 　　
☎59-2111

　　　　　　

中央公民館
神埼市立図書館
神埼情報館
千代田公民館
神埼市立図書館千代田分館

はんぎーホール
千代田町保健センター
脊振公民館
神埼市立図書館脊振分館

神埼市学校給食
共同調理場
脊振診療所

総合窓口課
総合窓口班
　　総務係
農政水産課分室

総合窓口課（代表）
ダム対策課分室
林業課

【脊振支所】
（脊振町広滝555番地 1)

【各種施設】

☎37-0102
☎37-3594
☎37-0153
☎37-0100
☎37-0088
☎37-0104
☎37-0101
☎37-0114
☎37-0115
☎37-0116
☎37-0120
☎51-1234
☎37-0112
☎37-3873
☎37-0110
☎37-0111
☎37-0117
☎37-0107
☎37-0103
☎37-3874
☎37-0103
☎37-0105
☎37-0113
☎37-0109
☎37-0108
☎37-0100
☎37-3596
☎37-3591
☎37-3592
☎37-3593
☎37-3875
☎37-1331

企画課
〃　
ふるさと納税推進室
総務課
〃　
防災危機管理課
財政課
税務課
市民課
〃　
〃　
健康増進課
生活環境推進課
こども家庭課
福祉課
高齢障がい課
農政水産課
商工観光課
建設課
都市計画課
ダム対策課
下水道課
会計課
監査事務局
農業委員会
選挙管理委員会
議会事務局
学校教育総務課
学校教育課
社会教育課
スポーツ振興課
国民スポーツ大会推進課

　市民の皆さま、明けましておめでとうございます。
　表紙の写真は神埼町横武の「横武クリーク公園」に昇る朝日です。中世の
農村風景を再現したクリーク公園で、当時、佐賀平野でよく見られた“くど
造り”の民家「葦辺の館」が復元されています。
　今年は佐賀県でSAGA2024国民スポーツ大会・全国障害者スポーツ大
会が開催されます。神埼市は剣道競技やハンドボール競技の会場になってお
り、全国から多くのアスリートが訪れます。選手たちの活躍を期待したいも
のです。
　市民生活に多大な影響を与えた新型コロナウイルスも落ち着きをみせてお
り、このまま終息を願うばかりです。2024年が穏やかな一年になりますよ
うに…。

2024年新春　朝日に染まるクリーク公園

千代田東部小学校　６年    

内
うちかわ

川 心
み ゆ

結 さん

作者コメント
　私の周りには、私を支えてくれる人がたくさ
んいます。家族、友達、学校の先生方、見守っ
てくださる地域の方々などです。周りの人の支
えのおかげで、安心して生活できたり、いろい
ろなことに挑戦したりすることができています。
　これからも感謝の気持ちを忘れず、頑張って
いきます。私を支えてくださっているみなさん、
ありがとうございます。
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神
埼
市
長　

内
川
　
修
治

明
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。
市
民

の
皆
さ
ま
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
令
和
６
年
の
輝

か
し
い
新
年
を
迎
え
、
健
や
か
に
お
過
ご
し
の
こ

と
と
お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。

昨
年
中
は
市
議
会
に
対
し
、
深
い
ご
理
解
と
温

か
い
ご
支
援
を
賜
り
、
厚
く
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

新
年
を
迎
え
、
神
埼
市
議
会
を
代
表
い
た
し
ま

し
て
ご
挨
拶
を
申
し
上
げ
ま
す
。

さ
て
、
昨
年
を
振
り
返
り
ま
す
と
、
５
月
に
は

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
が
５
類
へ
位
置
づ

け
ら
れ
、
地
域
イ
ベ
ン
ト
や
行
事
等
に
お
い
て
は
、

少
し
ず
つ
活
気
が
戻
り
つ
つ
あ
る
と
感
じ
て
い
ま

す
。市

議
会
で
は
７
月
に
市
内
の
全
小
学
校
区
に
お

い
て
、
市
民
と
の
意
見
交
換
会
を
開
催
す
る
こ
と

が
で
き
、
改
め
て
議
会
と
し
て
の
広
聴
活
動
の
重

要
性
を
再
認
識
す
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
今
後

も
市
民
の
皆
さ
ま
か
ら
拝
聴
し
た
声
を
議
会
活
動

に
反
映
し
て
ま
い
り
た
い
と
考
え
て
お
り
ま
す
。

現
在
、
本
市
に
お
き
ま
し
て
は
、「
激
甚
化
す
る

大
規
模
災
害
へ
の
対
応
策
」「
城
原
川
ダ
ム
水
没
地

域
住
民
の
生
活
福
祉
」「
交
通
網
整
備
促
進
等
の
地

域
振
興
対
策
」「
福
祉
・
教
育
」
等
、
数
々
の
課
題

に
直
面
し
て
お
り
ま
す
。
市
議
会
で
は
、
社
会
状

況
の
変
化
を
機
敏
に
捉
え
、
執
行
部
が
提
案
す
る

施
策
が
必
要
な
方
面
に
迅
速
に
届
く
よ
う
取

り
組
ん
で
ま
い
り
ま
し
た
が
、
今
後
も
、
市

民
の
皆
さ
ま
の
生
活
の
安
全
安
心
に
寄
与
す

べ
く
、
活
発
な
議
論
を
重
ね
る
と
と
も
に
真

摯
に
取
り
組
ん
で
い
く
所
存
で
あ
り
ま
す
。

神
埼
市
議
会
に
お
き
ま
し
て
は
、「
開
か
れ

た
議
会
を
目
指
し
、
実
行
力
あ
る
議
会
の
役

割
」
を
果
た
す
べ
く
、
行
政
監
視
や
政
策
提

起
能
力
の
強
化
と
と
も
に
議
会
改
革
を
進
め

て
お
り
ま
す
。
昨
年
は
市
議
会
の
広
報
紙
で

あ
る
「
議
会
だ
よ
り
」
を
、
市
民
の
皆
さ
ま

に
親
し
み
あ
る
紙
面
へ
と
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル
す

る
た
め
、
公
募
に
よ
り
愛
称
を
募
集
い
た
し

ま
し
た
。
市
内
外
か
ら
２
０
２
通
の
応
募
が

あ
り
、
神
埼
中
学
校
１
年
生
の
千
住
真
奈
香

さ
ん
か
ら
応
募
し
て
い
た
だ
い
た
「
あ
や
と

り
」
に
決
定
い
た
し
ま
し
た
。
形
を
変
え
な

が
ら
さ
ま
ざ
ま
な
模
様
を
織
り
な
す
〝
あ
や

と
り
〟
の
よ
う
に
、
市
民
の
皆
さ
ま
と
市
議

会
が
繋
が
り
を
も
っ
て
和
を
広
げ
て
い
け
た

ら
と
の
思
い
が
込
め
ら
れ
て
お
り
ま
す
。
こ

の
〝
あ
や
と
り
〟
に
込
め
ら
れ
た
思
い
に
応

え
ら
れ
る
よ
う
、
更
な
る
議
会
の
グ
レ
ー
ド

ア
ッ
プ
を
目
指
し
ま
す
。

ま
た
本
年
は
、
Ｓ
Ａ
Ｇ
Ａ
２
０
２
４
国
民

ス
ポ
ー
ツ
大
会
並
び
に
全
国
障
害
者
ス
ポ
ー

ツ
大
会
が
開
催
さ
れ
、
本
市
は
剣
道
と
ハ
ン

ド
ボ
ー
ル
の
メ
イ
ン
会
場
と
な
り
ま
す
。
さ

ま
ざ
ま
な
人
と
の
交
流
が
広
が
り
深
ま
る
年

に
し
た
い
も
の
で
す
。
素
晴
ら
し
い
神
埼
の

魅
力
を
全
国
に
発
信
で
き
る
よ
う
市
民
総
参

加
で
進
め
て
い
き
ま
し
ょ
う
。

最
後
に
な
り
ま
す
が
、
本
年
も
市
議
会
に

対
し
、
市
民
の
皆
さ
ま
の
ご
支
援
と
ご
意
見

を
賜
り
ま
す
よ
う
お
願
い
し
ま
す
と
と
も
に
、

ご
健
勝
、
ご
多
幸
を
心
よ
り
祈
念
申
し
上
げ
、

年
頭
の
ご
挨
拶
と
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

明
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。
皆
さ

ま
に
は
、
ご
家
族
お
そ
ろ
い
で
希
望
に
満
ち
た
新

春
を
お
迎
え
の
こ
と
と
お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。

市
長
に
就
任
し
２
回
目
の
新
春
を
迎
え
、
朝
日

に
向
か
っ
て
決
意
を
新
た
に
し
て
い
る
と
こ
ろ
で

あ
り
ま
す
。

昨
年
を
振
り
返
り
ま
す
と
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ

ル
ス
感
染
症
が
５
類
感
染
症
へ
位
置
づ
け
ら
れ
、

市
内
で
は
三
大
夏
祭
り
を
は
じ
め
各
種
の
イ
ベ
ン

ト
行
事
な
ど
が
盛
大
に
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
コ
ロ

ナ
禍
前
の
賑
わ
い
を
取
り
戻
そ
う
と
各
団
体
や
市

民
お
一
人
お
ひ
と
り
か
ら
ご
尽
力
を
賜
り
心
か
ら

感
謝
を
申
し
上
げ
ま
す
。

ま
た
、
昨
年
は
、
市
役
所
庁
舎
跡
地
お
よ
び
神

埼
高
校
跡
地
の
活
用
を
は
じ
め
旧
長
崎
街
道
神
埼

宿
観
光
拠
点
づ
く
り
事
業
な
ど
、
一
つ
ひ
と
つ
の

課
題
に
向
き
合
い
議
論
を
交
わ
し
て
き
ま
し
た
。

今
後
も
さ
ら
に
課
題
解
決
に
向
け
て
取
り
組
ん
で

ま
い
り
ま
す
。

一
方
で
、
７
月
の
豪
雨
で
は
、
山
間
部
を
中
心

と
し
て
土
砂
災
害
な
ど
が
相
次
ぎ
大
き
な
爪
痕
を

残
し
ま
し
た
。現
在
、国
や
県
な
ど
関
係
機
関
と
連
携

を
図
り
な
が
ら
早
期
の
復
旧
に
向
け
て
尽
力
し
て

い
る
と
こ
ろ
で
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
近
年
、
激
甚
化
・

頻
発
化
す
る
豪
雨
災
害
へ
の
対
策
と
し
て
、
排
水
ポ

ン
プ
車
の
導
入
や
田
ん
ぼ
ダ
ム
導
入
促
進
な
ど
に

積
極
的
に
取
り
組
ん
で
ま
い
り
ま
し
た
。
市
民
皆
さ

ま
の
ご
協
力
に
よ
り
一
定
の
成
果
を
あ
げ
る
こ
と

が
で
き
た
も
の
と
認
識
し
て
お
り
、
重
ね
て
感
謝
を

申
し
上
げ
る
次
第
で
す
。

さ
ら
に
、
城
原
川
の
治
水
対
策
の
要
で
あ
る
ダ

ム
事
業
に
つ
き
ま
し
て
は
、
国
に
お
い
て
補
償
基

準
の
協
議
が
進
め
ら
れ
、
市
に
お
い
て
も
２
カ
所

の
集
団
移
転
地
の
整
備
計
画
を
進
め
て
い
る
と
こ

ろ
で
あ
り
ま
す
。

今
後
と
も
、
長
年
に
わ
た
り
ご
苦
労
さ
れ
て
き

た
水
没
地
域
の
皆
さ
ま
の
心
情
に
寄
り
添
い
な
が

ら
、
ス
ピ
ー
ド
感
を
持
っ
て
進
め
て
ま
い
り
ま
す
。

さ
て
、
今
年
は
佐
賀
県
内
に
お
い
て
、
国
民
ス

ポ
ー
ツ
大
会
並
び
に
全
国
障
害
者
ス
ポ
ー
ツ
大
会

が
開
催
さ
れ
ま
す
。
こ
れ
ま
で
の
国
民
体
育
大
会

の
名
称
が
「
国
民
ス
ポ
ー
ツ
大
会
」
に
変
わ
る
最

初
の
大
会
と
な
り
、
本
市
で
は
正
式
競
技
と
し
て

ハ
ン
ド
ボ
ー
ル
競
技
と
剣
道
競
技
の
２
種
目
が
開

催
さ
れ
ま
す
。
全
国
か
ら
お
越
し
に
な
る
方
々
を

温
か
く
迎
え
、
心
の
ふ
れ
あ
い
を
通
じ
て
交
流
の

輪
を
広
げ
、
人
々
の
記
憶
に
残
る
大
会
と
な
る
よ

う
全
力
で
取
り
組
ん
で
ま
い
り
ま
す
。

ま
た
、
市
で
は
、
こ
れ
ま
で
若
い
世
代
の
定
住

促
進
に
向
け
て
、
国
や
県
の
支
援
な
ど
も
活
用
し

な
が
ら
子
育
て
世
代
の
経
済
的
負
担
の
軽
減
を
図

る
な
ど
、
子
育
て
環
境
の
充
実
に
努
め
て
き
ま
し

た
。
今
後
も
引
き
続
き
、
未
来
の
担
い
手
で
あ
る

子
ど
も
た
ち
が
、
地
元
に
誇
り
を
持
ち
、
将
来
に

渡
っ
て
住
み
続
け
た
い
と
思
え
る
よ
う
な
魅
力
あ

る
ま
ち
づ
く
り
を
進
め
て
ま
い
り
ま
す
。

今
年
は
、
市
長
に
就
任
し
て
折
り
返
し
の
年
と

な
り
ま
す
。
神
埼
市
総
合
計
画
に
掲
げ
た
各
施
策

の
実
現
を
図
り
な
が
ら
、
山
積
す
る
課
題
に
つ
い

て
精
一
杯
取
り
組
ん
で
い
く
所
存
で
あ
り
ま
す
。

結
び
に
、
新
し
い
年
が
市
民
の
皆
さ
ま
に
と
っ

て
喜
び
に
包
ま
れ
る
一
年
で
あ
り
ま
す
よ
う
心
よ

り
ご
祈
念
申
し
上
げ
、
年
頭
の
ご
挨
拶
と
さ
せ
て

い
た
だ
き
ま
す
。

神
埼
市
議
会

議
長　

田
原
　
和
幸

新
年
の
ご
挨
拶

新
年
の
ご
挨
拶
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市民のみなさんに聞いた！
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１

４３２

５

８

11 12 13

９ 10

６ ７



5市報かんざき 2024. １月号

●ご協力いただいた皆さん
①末葊節子さん（京風てまり寿司＆喫茶すえひろ）　②古川和希さん・川原三輝さん・石松優花さん（神埼高校）　
③前田稜太さん・村田知華さん（二十歳のつどい実行委員会）　④吉原俊樹さん（CSOかんざき神幸館）　⑤馬
場憲治さん（馬場ボディ）　⑥里光仁さん（隠れ家ダイニングMitto）　⑦原口友美さん・原口拓野さん（原口牧
場）　⑧梶山瑞生さん・山口直輝さん（トヨタ紡織九州レッドトルネードSAGA）　⑨嘉村麻耶さん・嘉村美来さ
ん　⑩野口栄子さん・野口裕貴さん（まんえい堂）　⑪吉村晃太朗さん・吉村恵さん（吉村商店）　⑫中嶋亮太さ
ん・高柳拓弥さん・北原佳奈さん（未来はり灸整骨院）　 ⑬樋口諒さん（神埼ジュニア新体操クラブ）　⑭きむ
さん・むねおさん・とくちゃんさん・こだまさん・じんさん・よーらいさん（釣りよかでしょう。）　⑮橋本清明
さん　⑯平野杏夜さん（（株）佐賀銀行神埼支店）　⑰峯友紀奈さん・沖田康祐さん（西九州大学）　⑱中野玲奈
さん・井上優菜さん（神埼清明高校）　⑲南川莉輝さん（千代田西部小学校）　⑳小野太陽さん（神埼警察署地域
課）　 21貞嶋満壽代さん　 22脊振ＪＶＣ

20

17

14 15

16

18

2221

19
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各課からのお知らせ

電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金を支給します！電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金を支給します！

令和５年度子育て世帯生活支援特別給付金の申請はお済みですか令和５年度子育て世帯生活支援特別給付金の申請はお済みですか

◎申請・問い合わせ　福祉課　地域福祉係　☎37-0110

◎申請・問い合わせ　こども家庭課　子育て支援係　☎37-3873

　食費など物価高騰の影響を特に受けた低所得世帯
（住民税非課税世帯）に対し、１世帯あたり７万円の
給付金を支給します。
　対象世帯には、12月下旬以降に書類を送付してい
ます。
　書類が届きましたら、早めの手続きをお願いします。

●対象世帯
　令和５年12月１日時点で、神埼市に住民登録があ
る世帯で、世帯全員の令和５年度分の住民税均等割が
非課税である世帯

●申請期限　３月８日（金）《必着》
※消印有効ではなく申請期限日必着です。期限日を過

ぎると受付できませんのでご注意ください。

　食費など物価高騰の影響を特に受けた低所得の子育
て世帯に対し、児童１人あたり５万円の給付金を支給
しています。申請がお済みでない場合は、早めの手続
きをお願いします。

●申請が必要な人（①～③のいずれかに該当する場合）
①平成17年４月２日から令和６年２月29日までに

生まれた児童（特別児童扶養手当受給者は平成15
年４月２日以降に生まれた児童）の養育者で、

　・令和５年度の住民税均等割が非課税の人
　・令和５年１月以降の家計が急変し、収入が住民税

均等割非課税相当となった人

②ひとり親世帯のうち、公的年金等の受給により児童
扶養手当を受給できない人で、令和３年中の収入が
児童扶養手当に係る支給制限限度額を下回る人

※子（課税）に扶養されている親（非課税）のみの世
帯や親（課税）に扶養されている学生（非課税）の
単身世帯などは支給対象外となります。

※令和５年１月２日以降に神埼市に転入した世帯や、
世帯の中に未申告の人がいる場合など、市で税情報
が確認できない世帯には書類を送付していません。
給付対象の要件を満たし、書類が届かない場合はお
問い合わせください。

※申請方法やその他必要書類はお問い合わせいただく
か、ホームページをご覧ください。

③ひとり親世帯のうち、令和５年１月以降の家計が急
変し、収入が児童扶養手当の対象となる水準に下が
った人

●申請期限　２月29日（木）
※令和６年２月生まれの人は３月15日（金）《必着》

です。
※令和５年３月分の児童扶養手当受給者や令和４年度

子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯以外
の世帯分）受給者には支給済みです。

※申請方法やその他必要書類はお問い合わせいただく
か、ホームページをご覧ください。

▲詳しくはこちら

▲ひとり親世帯分 ▲ひとり親世帯以外
　の世帯分

有
料
広
告

有
料
広
告
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令和５年12月　神埼市補正予算令和５年12月　神埼市補正予算

20歳になったら国民年金20歳になったら国民年金

◎問い合わせ　財政課　財政係　☎37-0101

◎問い合わせ　市民課　後期高齢年金係　☎37-0115　佐賀年金事務所　☎31-4191

　12月議会では、低所得世帯に対する給付金など１億8,969万９千円の増額、令和５年度に発生した大雨に
よる災害復旧など10億4,552万８千円の増額の補正予算が議決され、一般会計歳入歳出予算の総額が236億
5,242万６千円となりました。主な事業については次のとおりです。

　国民年金は、年をとったときやいざというときの生活を現役世代みんなで支えよ
うという考えで作られた仕組みです。
　20歳以上60歳未満の学生・農林漁業者・自営業者・無職の人など（国民年金第
1号被保険者）は、国民年金に加入することが義務付けられています。

・将来の大きな支えになります
　国が責任をもって運営するため安定しており、年金の給付は生涯にわたって保障されます。
・年金は老後のためだけのものではありません
　国民年金には、65歳から受け取りが出来る老齢年金のほか、若い人でも万が一病気や事故で障がいが残った
ときに受け取り可能な「障害年金」があります。

　将来就職をする際や年金を受け取る際などに必要になりますので、大切に保管をしてください。
　紛失をした場合、年金事務所または市役所で再発行の手続きをすることができます。
※すでに年金手帳をお持ちの人には「基礎年金番号通知書」は発行されませんので、引き続き年金手帳を大切に

保管してください。

・学生納付特例制度とは
　学生は一般的に所得が少ないため、本人の所得が一定額以下の場合、国民年金保険料の納付が猶予される制度
です。対象となる学生は、学校教育法に規定する大学（大学院）、短期大学、高等学校、高等専門学校、専修学
校および各種学校（修業年限１年以上の課程）、一部の海外大学の日本分校に在学する人です。
・納付猶予制度とは
　学生でない50歳未満の人で、本人および配偶者の所得が一定額以下の場合に、国民年金保険料の納付が猶予
される制度です。

事業名 予算額 事業内容 対象 実施時期 担当課

地方創生臨時交付金事業
（電力・ガス・食料品等
価格高騰重点支援給付金
事業）

1億8,969万9千円
低所得世帯（住民税非課
税世帯）に対して、1世
帯7万円を給付する。

基準日において世帯全員の
令和5年度分の住民税均等
割が非課税である世帯
※予定のため変更となる場
合があります。

申請期間 
令和5年12月～
令和6年3月

福祉課
☎37-0110

農地・農業用施設災害復
旧事業 5億6,232万2千円

令和5年7月豪雨により
被災した農地・農業用施
設の復旧工事を行う。

令和5年7月豪雨により被
災した農地・水路・農道など

令和6年2月
工事発注予定

農政水産課
☎37-0117

林道施設災害復旧事業 2億3,792万9千円
令和5年7月豪雨により
被災した林道施設の復旧
工事を行う。

令和5年7月豪雨により被
災した林道

令和6年2月
工事発注予定

林業課
☎59-2111

現年発生公共土木施設災
害復旧事業 2億6,766万4千円

令和5年7月豪雨により
被災した公共土木施設の
復旧工事を行う。

令和5年7月豪雨により被
災した道路・河川など

令和6年2月
工事発注予定

建設課
☎37-0103

補正予算に計上された主な事業

国民年金のポイント

基礎年金番号通知書

「学生納付特例制度」と「納付猶予制度」
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各課からのお知らせ

令和５年分の確定申告はパソコン・スマホで自宅から！令和５年分の確定申告はパソコン・スマホで自宅から！

令和５年分所得税確定申告・令和６年度市県民税申告のお知らせ令和５年分所得税確定申告・令和６年度市県民税申告のお知らせ

◎問い合わせ　税務課　市民税係　☎37-0114

◎問い合わせ　税務課　市民税係　☎37-0114

　インターネットで所得税の確定申告などの手続きができるシステム（e-Tax）を利用することで自宅のパソコ
ンやスマホから申告を行うことができます。医療費控除などすべての所得控除に対応しています。(事業所得は
パソコンからのみ対応)
　申告会場は混み合うことが予想されますので、この機会に手続きが簡単なe-Taxでの電子
申告をぜひご利用ください。
※申告期間中は、土日・祝日を含む24時間利用可能です
ステップ１　国税庁ホームページへアクセス
　・「確定申告」で検索、または右のＱＲコードを読み込む
ステップ２　申告書を作成
　・画面の案内に従って収入や控除の金額を入力
ステップ３　申告書を送信（①～③いずれかを選択）
①マイナンバーカードを使って電子送信
　準備するもの　
　・マイナンバーカード　・ＩＣカードリーダライタまたはマイナンバーカード読取対応のスマートフォン
②ＩＤとパスワードで電子送信
　準備するもの
　・「ＩＤ・パスワード方式の届出完了通知」をお持ちの人は、通知書に記載のＩＤ

とパスワードを入力してください
　・「ＩＤ・パスワード方式の届出完了通知」は、税務署で職員と対面による本人　　

確認を行った後に発行します。発行を希望される場合は、申告されるご本人が
顔写真付きの本人確認書類をお持ちの上、鳥栖税務署（☎0942-82-2185）
で手続きをお願いします。

③申告書を出力し、郵送等で税務署へ提出

　令和５年中の所得の申告は、令和５年分の所得税を確定し、令和６年度市県民税を計算する上で、重要な資料
になります。正しい税額を計算するために、期間内の申告をお願いします。
※青色申告、土地や株式の譲渡所得などがある人は、鳥栖税務署での申告をお願いします。

●マイナンバーの記載が必要
　申告には、マイナンバー（個人番号）の記載が必要です。マイナンバーカードまたは、マイナンバー通知カー
ドと運転免許証などの身分証明書を持参してください。
●地区別の相談日　２月に全戸配布するチラシをご確認ください。

会場 受付期間 時間

神埼会場
神埼市役所

（１階多目的会議室）
２月16日（金）～３月15日（金）

午前：８時30分～ 12時
午後：13時～ 17時

（土日・祝日を除く）
千代田会場

千代田交流センター
（多目的室１－１）

２月27日（火）～３月15日（金）

脊振会場
脊振交流センター

（１階多目的室１）※予定
２月16日（金）～２月26日（月）

▲届出完了通知

国税庁ホームページ

▲
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ガバメントクラウドファンディング実施中ガバメントクラウドファンディング実施中
◎問い合わせ　ふるさと納税推進室　ふるさと納税係　☎37-0153

　市と西九州大学は、平成23年９月に商品開発研究の連携協定を
締結し、共同で菱成分に関する特許取得、菱を活用した菱焼酎、ひ
しぼうろなどの商品開発を行ってきました。
　今回、西九州大学の学生が実施する菱栽培および新たな商品開発
事業の支援を目的として、ふるさと納税総合サイト「ふるなび」で
ガバメントクラウドファンディングを実施しています。　
　市民も寄付することができ、ふるさと納税として寄付金控除の対
象となりますが、総務省の規定により、返礼品は受け取ることがで
きませんので、お礼状のみ送付させていただきます。
　市外在住の人は、寄付受付・返礼品の受け取りができます。ぜひ
ご親戚・ご友人にもお声かけください。
　皆さんからの温かいご支援をよろしくお願いします。 ▲お申し込みはこちらから

（神埼市ふるさと納税応援サイト） （ふるなび）

ガバメントクラウドファンディングとは…
　地方自治体が寄付金の使い道を具体的にプロジェクト化し、そのプロジェクトに共感した人から寄付を募る仕組みです。
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各課からのお知らせ

産前産後期間相当分（４カ月分）の国民健康保険税が免除されます！産前産後期間相当分（４カ月分）の国民健康保険税が免除されます！

介護保険料の納付確認書を１月下旬に送付します介護保険料の納付確認書を１月下旬に送付します

◎問い合わせ　市民課　国保医療係　☎37-0115

◎問い合わせ　佐賀中部広域連合　業務課　☎40-1135　高齢障がい課　地域支援係　☎37-0111

●令和５年11月１日以降に出産予定の国民健康保険被保険者
　妊娠85日（４カ月）以上の出産が対象です（死産、流産、早産および人工妊娠中絶の場合も含みます）。
※出産予定日の６カ月前から届出ができます。出産後の届出も可能です。

●納付書、口座振替で納めた人、および障害年金、遺
族年金から天引きで納めた人

　納めた介護保険料の納付確認書が、佐賀中部広域連
合から１月下旬に郵送されます。早めに必要な場合は、
佐賀中部広域連合業務課へご連絡ください。

●障害年金、遺族年金以外の年金から特別徴収（年金
天引き）で納めた人

　日本年金機構や共済組合などから送付される「公的
年金等の源泉徴収票」に記載されていますので、そち
らをお使いください。なお、年の途中で特別徴収が開
始された人については、佐賀中部広域連合から納付確
認書が送付されます。

●出産前に届出する場合（届出受付は出産予定日の6カ月前から）
①届出書
②出産予定日が確認できるもの（母子健康手帳など）
※単胎・多胎の確認を行うため、出産予定人数分の母子健康手帳をお持ちください。
●出産後に届出する場合
①届出書
②出産日および親子関係が確認できる書類（出生届出済証明がされた母子健康手帳など）

　その年度に納める保険税の所得割額と均等割額から、出産予定月（または出産月）の前月から出産予定月（ま
たは出産月）の翌々月（以下「産前産後期間」といいます。）相当分が減額されます。（下部図を参照）

３カ月前 ２カ月前 １カ月前 １カ月後 ２カ月後 ３カ月後
単胎の方 出産予定月

多胎の方 出産予定月

※産前産後期間相当分の所得割保険税と均等割保険税が年額から減額されます。産前産後期間の保険税が０にな
るとは限りません。

※多胎妊娠の場合は出産予定月（または出産月）の３カ月前から６カ月相当分が減額されます。
令和５年度においては、産前産後期間のうち令和６年１月以降の期間の分だけ、保険税が減額されます。

令和５年８月 ９月 10月 11月 12月 令和６年１月 ２月
出産予定月

…対象期間

※令和５年11月に出産した場合、令和６年１月相当分の保険税が減額されます。令和６年１月より前の期間に
ついては減額の対象とはなりません。

保険税が減額された場合、払いすぎとなった保険税は還付されます。

対象者・受付期間

届出に必要な書類

国民健康保険税の免除方法

　65歳以上の人が令和５年中に納めた介護保険料は、所得税確定申告や市（町）県民税申告の際、社会保険料
控除の対象となります。納め方によって異なりますので、以下をご確認ください。
　なお、申告に関しては市役所税務課（☎37-0114）または税務署へお問い合わせください。
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高額介護合算療養費制度のお知らせ高額介護合算療養費制度のお知らせ
◎問い合わせ　【医療保険（国民健康保険・後期高齢者医療保険）】
　　　　　　　市民課　国保医療係・後期高齢年金係　☎37-0115　佐賀県後期高齢者医療広域連合　☎64-8476
　　　　　　　【介護保険】　
　　　　　　　高齢障がい課　地域支援係　☎37-0111　佐賀中部広域連合　給付課　☎40-1134

高額介護合算療養費制度とは
　医療と介護の両サービスを利用している世帯の負担を軽減する制度です。同一世帯の各医療保険の加入者が、
１年間に支払った医療保険と介護保険の自己負担額を合計し、基準額を超えた場合にその超えた金額を支給する
ものです。基準日（令和５年７月31日）の翌日から２年経過すると時効になりますので、ご注意ください。
●支給要件・算定基準額
　世帯内の医療保険の加入者が、令和４年８月１日から令和５年７月末までに支払った医療保険と介護保険の自
己負担額の合計が下表の算定基準額を超えた場合、自己負担額から算定基準額を差し引いた額を支給します。
　なお、自己負担額から算定基準額を差し引いた金額が500円以下の場合は支給の対象となりません。
●申請手続き
　対象者には、２月下旬にお知らせを郵送する予定です。
　お知らせが届いた場合は、本庁または各支所の総合窓口課で申請してください。
　令和４年８月１日から令和５年７月31日までに、次に該当する場合は、申請の対象となる旨のお知らせがで
きない場合があります。
○市町を越える転居をされた人　○他の医療保険制度から国民健康保険および後期高齢者医療制度に移られた人
○国民健康保険および後期高齢者医療の資格を喪失された人
支給額を計算する際の基準額（自己負担限度額）

協会けんぽ・健保組合・共済等の医療保険加入者の支給申請について
　介護保険の「自己負担額証明書」が必要な場合は、佐賀中部広域連合または高齢障がい課で申請してください。
（発行までに１カ月程度かかる場合があります）

新しい人権擁護委員が就任しました！新しい人権擁護委員が就任しました！ 市報「かんざきっ子」写真募集！市報「かんざきっ子」写真募集！
◎問い合わせ　総務課　秘書広報係　☎37-0088 ◎問い合わせ　総務課　秘書広報係　☎37-0088

　城島裕さんが、１月１日から人権
擁護委員として委嘱（新任）されま
したので紹介します。

　市報の「すこやかに育って♡かんざきっ子」のコー
ナーで、市内の元気なお子さんを紹介しています。ぜ
ひご応募ください。
●対象者　令和６年３月31日現在で就学前のお子さん
●申込方法　
　右のＱＲコードからご応募ください。城

じょうじま

島 裕
ゆたか

さん
（神埼町姉川上分）

人権擁護委員とは
　法務大臣の委嘱を受け、市民の
人権を守るための活動をしている
民間ボランティアです。

◆70歳未満

所得区分 区分 国民健康保険
+介護保険

所得901万円超 ア 212万円

所得600万円超901万円以下 イ 141万円

所得210万円超600万円以下 ウ 67万円

所得210万円以下（住民税非
課税世帯を除く） エ 60万円

住民税非課税世帯 オ 34万円

◆70歳以上

所得区分
70 ～ 74歳 75歳以上
国民健康保険
+介護保険

後期高齢者医療保険
+介護保険

現役並みⅢ 212万円 212万円

現役並みⅡ 141万円 141万円

現役並みⅠ 67万円 67万円

一般Ⅰ・Ⅱ 56万円

一般 56万円

低所得者Ⅱ 31万円 31万円

低所得者Ⅰ 19万円 19万円
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各課からのお知らせ

就学援助（新入学学用品）入学前支給について就学援助（新入学学用品）入学前支給について

放課後児童クラブ支援員（会計年度任用職員）募集放課後児童クラブ支援員（会計年度任用職員）募集

◎問い合わせ　学校教育総務課　教育総務係　☎37-3591

◎提出・問い合わせ　社会教育課　社会教育係　☎37-3593

　就学援助の要件に該当し１月中に申請された世帯に
対して、新入学学用品費を入学前（３月）に支給します。
　なお、申請者すべてが援助の対象となるわけではあ
りませんので、あらかじめご了承ください。
●就学援助の要件
　お子さんが４月に市立小・中学校入学予定の保護者
で、次の項目のいずれかに該当し、教育委員会に認め
られた人。
①生活保護が廃止または停止になり、なお生活が苦し

く諸学費に困っている。
②市民税が非課税である。
③児童扶養手当の支給を受けている。
④生活福祉資金貸付制度による貸付けを受けている。
⑤①～④以外で病気や災害などの特別な事情があり、

収入が著しく減少している。
●申請方法
　学校教育総務課または市内小・中学校で配付してい
る「就学援助費（新入学学用品費）入学前受給申請書」

募集内容 募集予定人数 勤務形態 報　酬
（資格：放課後児童支援員）

常勤 若干名

週５日シフト制
・平日（課業日）　
　14：00 ～ 18：30のうち４時間以内
・土曜、長期休業期間中
　7：00 ～ 18：30のうち６時間以内　

資格有　時給1,076円
資格無　時給1,006円
通勤手当有
勤務実績により期末勤勉手当有

代替補助 30人程度

シフト制
・主に土曜、長期休業期間中
　7：00 ～ 18：30のうち６時間以内
※土曜のみ勤務など相談可

資格有　時給1,076円
資格無　時給1,006円
通勤手当有

※配属クラブにより、勤務形態など異なることがあります。

●受験資格　
　原則、神埼市内在住とし、地方公務員法第16条の
規定に基づく
●任用期間　令和６年４月１日（月）～令和７年３月31日（月）
●保険　雇用保険は条件適用有、労災保険
●勤務場所　放課後児童クラブ
　・神埼町、千代田町（各小学校敷地内）
　・脊振町（脊振交流センター内）
●休日　日曜日・祝日・お盆休み・年末年始
●受付期間　
　１月４日（木）～１月24日（水）
　平日８時30分～ 17時15分

および「就学援助費(新入学学用品費)請求書」に必要
事項を記入し、学校教育総務課へご提出ください。
　今年度、就学援助を受給されている場合は、お子さ
んが就学している学校へ提出することもできます。
●申請期間　１月４日（木）～１月31日（水）
※申請書および請求書をご提出ください。
※今回、就学援助の入学前支給の申請をされない場合

でも、令和６年４月に令和６年度の就学援助を申請
し、４月からの認定となった世帯に対しては、入学
後（１学期末）に新入学学用品費を支給します。

●支給予定額
　小学校　54,060円　（小学校新１年生）
　中学校　63,000円　（中学校新１年生）
※令和６年３月末日以前に市外へ転出された場合や、

神埼市立小・中学校に入学されなかった場合などは、
新入学学用品費を返還していただくことになります。

●支給時期　３月上旬～中旬

●選考方法　書類選考・面接（面接日は後日、連絡）
●提出するもの
・市販の履歴書（顔写真貼付）
・官製はがき（返信先記入）
・「放課後児童支援員」の資格をお持ちの人は、資格を

証明する書類の写し
●採用日程
　２月中旬【面接等】→２月下旬【合否結果および合
格内定通知】→３月中旬以降【任用決定通知】
●その他　採用人数などは変更になる場合があります
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お子さんの予防接種、受け忘れはありませんか？お子さんの予防接種、受け忘れはありませんか？

レディース検診（女性限定）のお知らせレディース検診（女性限定）のお知らせ

◎問い合わせ　健康増進課　母子保健係　☎51-1234

◎予約・問い合わせ　健康増進課　健康増進係　☎51-1234

各課からのお知らせ

　４月からの入園・入学前に、必要
な予防接種を済ませ、病気を未然に
防ぎましょう。
　なお、定期予防接種の種類と対象
年齢などは、右表をご確認ください。
●接種場所　県内の実施医療機関
※予約が必要な場合もあります。か

かりつけ医療機関にご相談くださ
い。

●接種時必要なもの　
　母子健康手帳、予診票
※予診票は、医療機関にある場合も

あります。
●保護者の同伴について
　接種を受ける際は保護者の同伴が
必要です。祖父母などに同伴を依頼
する場合は、「委任状」が必要とな
ります。

予防接種の種類 対象年齢など 接種回数
結核(ＢＣＧ) １歳の誕生日の前日まで １回

Ｂ型肝炎 １歳の誕生日の前日まで ３回
Ｈｉｂ感染症 生後２カ月～５歳の誕生日の前日まで

※接種開始年齢により接種回数が異なる １～４回小児の肺炎球菌感染症
４種混合(ＤＰＴ-ＩＰＶ）

（ジフテリア・百日せき・
破傷風・ポリオ）

生後２カ月～７歳６カ月の前日まで ４回

麻しん・風しん(ＭＲ)

１期：1歳～２歳の誕生日の前日まで １期：１回
２期：保育園または幼稚園などの年長に相
当する年齢の児（平成29年４月２日～平
成30年４月１日生まれ）

２期：１回

水痘(水ぼうそう)
１歳～３歳の誕生日の前日まで
※すでに水痘にかかったことのある人は対
象外

２回

日本脳炎
１期：生後６カ月～７歳６カ月の前日まで
２期：９歳～ 13歳の誕生日の前日まで
特例：平成15年４月２日～平成19年４月
１日生まれは20歳未満まで

１期：３回
２期：１回
特例：上記の
　　　不足分

２種混合(ＤＴ)
（ジフテリア・破傷風） 11歳～ 13歳の誕生日の前日まで １回

ヒトパピローマウイルス
（ＨＰＶ）
※子宮頸がん予防

小学校６年生～高校１年生相当の女子 
※平成９年４月２日～平成19年４月１日
までの間に生まれた女子はキャッチアップ
接種対象（令和７年３月31日まで）

２、４価：３回
９価：２回
　　　または
　　　３回

ロタウイルス
１価：生後６週～ 24週まで
５価：生後６週～ 32週まで
※初回接種は、出生14週６日までに接種

１価：２回
５価：３回

　１月にレディース検診を実施します。全ての項目で予約が必要です。

●持っていくもの　自己負担金
　　　　　　　　　〔乳がん・子宮頸がん検診を受ける人〕バスタオル
　　　　　　　　　〔特定健診・後期高齢者健診を受ける人〕①受診票②受診券③健康保険証④おくすりノート
　　　　　　　　　※①、②をお持ちでない場合、当日発行できます。※がん検診の受診票は、当日発行します

●予約期間　１月15日（月）～ 22日（月）
●予約方法　①ＷＥＢで予約（右上のＱＲから）　　受付時間：24時間
　　　　　　②電話または健康増進課窓口　　　　 受付時間：８時30分～ 17時15分（土日、祝日を除く）

●健診項目、日程、会場など

健　診　日　 会　　　場 受付時間
大腸がん 
40歳以上 
500円

※子宮頸がん 
20歳以上 
500円

乳がん 
40歳以上 

40歳代1,000円 
50歳以上500円

健康診査 
若年：400円 

特定：1,000円 
後期高齢者：無料

１月24日(水) 神埼町保健センター
（神埼市中央交流センター） ９：00～11：00 ○ ○ ○ ○

※30歳～ 44歳の人はHPV（ヒトパピローマウイルス）検査を無料で追加。
●予約時に受付時間を指定してください。

①9:00 ～ 9:30　②9:30 ～ 10:00　③10:00 ～ 10:30　④10:30 ～ 11:00
※子宮頸がん検診は９時45分開始です。
※受付時間を分けて予約を受け付けますが、検診がその時間内に終了するわけではありません。

【予約QRコード】
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各課からのお知らせ

今年度最後の住民総合健診を実施します今年度最後の住民総合健診を実施します
◎予約・問い合わせ　健康増進課　健康増進係　☎51-1234

　年に１度の健康診断がまだお済みでない人は、
この機会に受診しましょう。
●予約期間
　1月15日（月）～ 1月22日（月）
●予約方法
　①WEB予約（24時間受付）
　②電話または健康増進課窓口で予約
　　受付時間8：30 ～ 17：15（土日を除く）
●健診日時
　1月25日（木）・26日（金）
※胃がん検診は26日のみ実施
　受付時間　8時30分～ 10時30分
●場所　神埼町保健センター（神埼市中央交流セ
ンター）
●持っていくもの
・自己負担金
・特定健診、後期高齢者健診を受ける人は①受診

票②受診券③健康保険証④おくすりノートをお
持ちください。

※①、②をお持ちでない場合、当日発行できます。
※がん検診の受診票は、当日発行します。
●住民総合健診日に都合がつかない人
　佐賀県健診・検査センターで受診する「毎日健
診」では、市が実施する各種健診(検診)を受診す
ることができます。（骨粗しょう症検診および歯
周疾患健診を除く）
　予約制ですので、希望者は佐賀県健康づくり財
団（☎37-3314）までお申し込みください。

項　目 対象者 内　容 負担金

若年健診 20 ～ 39歳
血液検査・尿検査・
身体計測・血圧測定・
診察

400円

神埼市
国保特定健診

40歳～
受診当日74歳
の国民健康保
険加入者

血液検査・尿検査・
身体計測・血圧測定・
診察・心電図検査

1,000円

後期高齢者健診 後期高齢者医
療保険加入者

血液検査・尿検査・
身体計測・血圧測定・
診察

無料

肺がん検診 40歳以上
胸部レントゲン検査
※65歳以上は結核
　健診を追加

500円

喀痰検査 50歳以上
喀痰検査
※肺がん検診受診者
　のうち必要者のみ

500円

胃がん検診 40歳以上 バリウム投与による
胃透視検査 500円

大腸がん検診 40歳以上 便潜血検査
（2日法） 500円

前立腺がん検診 50歳以上男性 採血によるＰＳＡ検査 500円

肝炎ウイルス検査 20歳以上
Ｂ型・Ｃ型肝炎ウイ
ルス検査
※過去に検査歴が
　ない人のみ

無料

※今年度40歳になる人（昭和58年4月1日～昭和59年3月
31日生）は各種がん検診が無料

※生活保護世帯の人は、健康診査および各種がん検診が無料
※市民税非課税世帯の人は、若年健診および各種がん検診が無料
※佐賀県健診・検査センターでは、上記健診(検診)のほかに、

子宮頸がん検診(20歳以上：500円)、乳がん検診（40歳代：
1,000円、50歳以上：500円）も実施しています。

特定健診を受けてメタボ改善に取り組みましょう特定健診を受けてメタボ改善に取り組みましょう
◎問い合わせ　健康増進課　健康増進係　☎51-1234

　メタボ（メタボリックシンドローム）とは、内臓に
脂肪が過剰に溜まり、高血圧、高血糖、脂質異常を招
いた状態です。一つ一つは軽度でも、複数重なり合う
ことで血管の老化現象である動脈硬化が急速に進み、
心疾患や脳血管疾患といった深刻な生活習慣病にかか
るリスクが高まります。
　令和4年度の市の健診結果では、メタボ該当者率は
24.0%で県内で3番目に多くなっています。
　メタボは、生活習慣を見直すことで改善できます。
神埼市国保の特定健診対象者の医療費分析では、健診
未受診者は健診受診者と比較し、生活習慣病の医療費
が約5倍以上かかっている結果が出ています。
　まずは、特定健診を受けて現状を知ることが改善へ
の第一歩です。

■特定健診
●対象者　40 ～ 74歳の神埼市国保加入者
●日時　1月24日（水）　～ 1月26日（金）
※全日程予約制
※1月24日（水）は女性限定
●受付時間
　１月24日（水）：9時～ 11時
　１月25日（木）、26日（金）：8時30分～ 10時30分
●場所　神埼町保健センター（神埼市中央交流センター）
●自己負担金　1,000円
●予約について
・予約期間　　１月15日（月）～ 1月 22日（月）
・予約方法　　①WEBで予約　（左下のQRから）
　　　　　　　　受付時間：24時間
　　　　　　　②電話または健康増進課窓口
　　　　　　　　受付時間：8時30分～ 17時15分
　　　　　　　　　　　　　（土日を除く）【予約QRコード】

【予約QRコード】
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下村湖人生家保存会活動報告下村湖人生家保存会活動報告

浄化槽の正しい使い方浄化槽の正しい使い方

令和５年度神埼市明るい選挙啓発ポスターコンクール優秀賞決定！令和５年度神埼市明るい選挙啓発ポスターコンクール優秀賞決定！

◎問い合わせ　社会教育課　社会教育係　☎37-3593

◎問い合わせ　下水道課　管理係　☎37-0105

◎問い合わせ　神埼市選挙管理委員会　☎37-0100

　「次郎物語」の著者として知られる小説家・社会教
育家の下村湖人。湖人の偉大な業績を後世に残すため
の活動を行っている「下村湖人生家保存会」の活動の
一部を紹介します。

　浄化槽は生きた微生物により汚水を処理する生物処理システムです。この微生物が活発に活動できるよう
に、下記のことをよく守って浄化槽を使いましょう。

●台所において
・使用済みの油は流さず、ごみと一緒に指定ごみで出

す（故障の原因になります）。
・野菜くず等の固形物を流さない（目の細かいストレ

ーナや三角コーナーを利用する）。
●掃除・洗濯・お風呂において

・無リン洗剤を使う。
・洗剤は必ず適量を量って使い、漂白剤等の使用も控

えめにする。
・ワックス（床磨き剤等）は絶対に流さない（故障の

原因になります）。
・お風呂の入浴剤はできるだけ控える（放流水に色が

出るため）。

●トイレにおいて
・ティッシュペーパー、紙おむつ、衛生用品、たばこ

の吸い殻を流さない。
・塩酸等の薬品を使わない（普通のトイレ洗剤は可、

カビ落とし材は微生物を殺してしまいます）。
●浄化槽において
・ブロア（送風機）の電源は絶対に切らない（モータ

ーの異常等は直ちに保守点検業者に連絡してくださ
い）。

・浄化槽のマンホールおよび汚水ますの上に物を置か
ない。

・毎年浄化槽の汚泥引抜き清掃を実施しますのでご協
力ください。

　約100人の関係者が出席し、市内の小・中学生
を対象とした「次郎物語感想文・感想画」や「次郎
の家スケッチ大会」の入賞者の表彰を行いました。
　また、千代田東部小学校の5・6年生が「次郎物
語テーマソン
グ」を合唱し、
地元の偉人を
偲ぶ一日とな
りました。

　「次郎物語」の中には佐賀という地名は出てきま
せんが、初めに直接、佐賀を連想させるのが、「葉
隠の四誓願」です。　
　行き先は、佐賀市八幡小路にある楠神社、次に、
明治32年内田一家が引っ越したとされる佐賀市精
34番地の長屋跡、田代陣
基の墓がある瑞龍寺、最
後に洪浩然の墓がある阿
弥陀寺を訪れました。天
候にも恵まれ、湖人と葉
隠の関連を学びました。

　神埼市明るい選挙推進協議会では、政治への参加、投票の大切さを学んでもらうため、毎年ポスターコンクー
ルを実施しています。今年も優秀作品（17点）を掲示します。ぜひ、ご覧ください。
●掲示期間　１月５日（金）～１月26日（金）　
●掲示場所　神埼市中央公民館　ロビー
●ポスター応募者数　42人　・小学校の部　７人　・中学校の部　35人
☆県入選（敬称略）　・横尾 柊愛（西郷小学校４年）　・槙 知子（千代田中学校２年）

10月
3日

11月
５日下村湖人生誕139年祭 ゆかりの地探訪会～下村湖人と葉隠～

※これらの事項を守らず使用者の責により浄化槽が故障、破損した場合の費用は個人負担となりますので、ご注意ください。
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くらしの相談
５日（金）10：00 ～ 12：00
場所：市役所１階多目的会議室３
総務課　秘書広報係　☎37-0088
12日（金）10：00 ～ 12：00
場所：千代田交流センター　
千代田支所　総合窓口課　☎44-2111

行政・人権相談
９日（火）13：00 ～ 16：00
場所：千代田交流センター
千代田支所　総合窓口課　☎44-2111
12日（金）９：00 ～ 12：00
場所：脊振交流センター
脊振支所　総合窓口課　☎59-2111
15日（月）13：00 ～ 16：00
場所：市役所３階共用会議室
総務課　秘書広報係　☎37-0088

司法書士無料相談 ※要予約（定員４人）
18日（木）10：00 ～ 12：00

（１人30分）　
場所：市役所２階共用会議室
※受付締切１月15日（月）
総務課　秘書広報係　☎37-0088

家庭児童・母子父子自立支援・DV相談
毎週月～金曜日　※祝日・年末年始を除く
9：00～12：00、13：00～16：00
場所：市役所　こども家庭課
こども家庭課　子育て支援係　☎37-3873

もの忘れ相談 ※要予約（定員３人）
15：00～17：00　（１人40分）
５日（金）千代田交流センター
※受付締切は当日の11：00
高齢障がい課（おたっしゃ本舗神埼）
☎37-0111
※すでに専門医を受診済みの人や認
　知症等で治療中の人は除く

いじめ・体罰・悩み等電話相談
毎週月・木曜日
※祝日・年末年始を除く
8：30 ～ 17：15　 
☎52-5622（相談専用電話）

いじめ・体罰・悩み等相談窓口
毎週月～金曜日※祝日・年末年始を除く
8：30 ～ 17：15　
場所：市役所　学校教育課
学校教育課　教育指導係
☎37-3592

生活や仕事の悩みに関する相談 
※要予約
10：00 ～ 12：00　 
10日（水） 市役所 福祉課
17日（水）脊振交流センター
24日（水）千代田交流センター
神埼市生活自立支援センター
☎97-6730

2024／令和６年

1月

✚休日在宅当番医
診療時間：9：00～17：00

１/１
・橋本病院（外・内・胃・整外）
　☎52-2022

１/２
・神埼病院（外・整外・胃）
　☎52-3145

１/３
・ひらまつふれあいクリニック（内・胃）
　☎51-1110
・橋本病院（外・内・胃・整外）
　☎52-2022

１/７
・西谷クリニック（内）
　☎52-3139
・しらいし内科（内・循）
　☎52-3848

１/８
・松本医院（内・小）
　☎52-4185
・南医院（外・胃・整外）
　☎44-2777

１/14
・中尾胃腸科医院（外・整外・胃・内）
　☎52-3295
・和田記念病院（内・胃・小）
　☎52-5521

１/21
・おおつぼ内科医院（内）
　☎52-3130
・古賀内科（内・小・胃）
　☎44-2311

１/28
・栗並医院（内）
　☎52-2977
・和田医院（内・小）
　☎44-2046

２/４
・目達原整形外科（整外）
　☎52-3717
・中下医院（内）
　☎44-2488

✚休日歯科診療
神埼地区歯科医師会も輪番制で
担当しています。
9：30 ～ 16：00
佐賀市水ケ江一丁目12番11号

（佐賀市医師会立看護専門学校ビル内）
●問 佐賀市休日歯科診療所
☎24-1426

★各種相談
弁護士無料法律相談※要予約（定員６人）
18日（木）13：30 ～ 16：30
場所：神埼市中央交流センター３階
※受付締切１月16日（火）
神埼市社会福祉協議会　神埼支所
☎51-1822

こころの健康相談 ※要予約（定員２人）
15日（月）13：30～、14：30～

（１人50分）
場所：神埼町保健センター
※場所の希望などは相談に応じます。
健康増進課　健康増進係
☎51-1234

消費生活相談
毎週火・金曜日
※祝日・年末年始を除く
9：00 ～ 15：00　　
場所：市役所２階相談室
商工観光課　☎37-0107
※佐賀県消費生活センターは毎日受付
　9：00～17：00　☎24-0999

妊娠・出産・子育てに関する相談
毎週月～金曜日※祝日・年末年始を除く
9：00～12：00、13：00～16：00
場所：市役所　健康増進課
子育て世代包括支援センター

（健康増進課内）☎51-1234

い
じ
め
相
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生
活
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談

消
費
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くらしのカレンダー

SUN 日 MON 月 TUE 火 WED 水 THU 木 FRI 金 SAT 土
 １ ２ ３ ４ 

神埼市年詞交歓会

ひだまりひろば（→P25）

５

★くらしの相談〈神埼〉
★もの忘れ相談

６

７ 
神埼市二十歳のつどい
神埼市消防団出初式

８ 成人の日
新春書初め大会

９

★行政・人権相談〈千代田〉

10

◎乳幼児相談

11

◆ひだまりの会（→P25）

12

★くらしの相談〈千代田〉
★行政・人権相談〈脊振〉

13

14 15

★行政・人権相談〈神埼〉
★こころの健康相談
◎妊産婦サロン＆あかちゃん広場

16 おひさまルーム相談会
　   （→P22）

◎ことばの相談

17

★女性のための相談室
◎１歳６カ月児健診

18

★弁護士無料法律相談
★司法書士無料相談
◆ひだまりの会（→P25）

19

◎すこやか子育て相談室

20

21 22 23

◎３歳児健診

24 25

◆ひだまりの会（→P25）

26 27 
神埼市青少年主張大会

28 
第30回吉野ヶ里ロードレースin神埼市
ふれあいコンサートin神埼2024

29 30 31

◎３～４カ月児健診
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女性のための相談室
17日（水）13：30 ～ 16：30
場所：中央公民館第３研修室
総務課　秘書広報係　☎37-0088

ひだまりの会  ※要予約
11日（木）・18日（木）・25日（木）
10：00 ～ 11：30
対象： ６カ月以上児
場所：千代田町保健センター
※予約は15日前～３日前まで

乳幼児相談  ※要予約
10日（水）※当日まで予約可能
10：00 ～ 11：30、13：00 ～ 14：00
対象：０歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

妊産婦サロン＆あかちゃん広場
※要予約
15日（月） 受付：13：15～13：30
対象：妊産婦および１歳未満児
場所：神埼町保健センター

ことばの相談  ※要予約
16日（火）13：45 ～ 17：00
対象：１歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

１歳６カ月児健診
17日（水） 受付：12：40～13：30
対象：令和４年５月生まれ
場所：神埼町保健センター

すこやか子育て相談室 
※要予約
19日（金）13：30 ～ 16：30
対象：妊産婦および０歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

３歳児健診
23日（火） 受付：12：40～13：30
対象：令和２年４月生まれ
場所：神埼町保健センター

３～４カ月児健診
31日（水） 受付：12：40～13：30
対象：令和５年９月生まれ
場所：神埼町保健センター

★各種相談

♦子育て支援センター　☎44-4908

◎こどもの健康　（健康増進課　母子保健係）☎51-1234

妊産婦サロン＆あかちゃん広場 
 ※要予約
５日（月）受付：13：15～13：30
対象：妊産婦および１歳未満児
場所：千代田町保健センター

ことばの相談  ※要予約
６日（火）13：45 ～ 17：00
対象：１歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

乳幼児相談  ※要予約
７日（水）※当日まで予約可能
10：00～11：30、13：00～14：00
対象：０歳～就学前児
場所：神埼町保健センター

２月

令和６年

※カレンダーの内容等を変更・中止する場合があります。問い合わせ先（☎）やホームページにてご確認く
ださい。

くらしのカレンダー

SUN 日 MON 月 TUE 火 WED 水 THU 木 FRI 金 SAT 土
 １ ２ ３ ４ 

神埼市年詞交歓会

ひだまりひろば（→P25）

５

★くらしの相談〈神埼〉
★もの忘れ相談

６

７ 
神埼市二十歳のつどい
神埼市消防団出初式

８ 成人の日
新春書初め大会

９

★行政・人権相談〈千代田〉

10

◎乳幼児相談

11

◆ひだまりの会（→P25）

12

★くらしの相談〈千代田〉
★行政・人権相談〈脊振〉

13

14 15

★行政・人権相談〈神埼〉
★こころの健康相談
◎妊産婦サロン＆あかちゃん広場

16 おひさまルーム相談会
　   （→P22）

◎ことばの相談

17

★女性のための相談室
◎１歳６カ月児健診

18

★弁護士無料法律相談
★司法書士無料相談
◆ひだまりの会（→P25）

19

◎すこやか子育て相談室

20

21 22 23

◎３歳児健診

24 25

◆ひだまりの会（→P25）

26 27 
神埼市青少年主張大会

28 
第30回吉野ヶ里ロードレースin神埼市
ふれあいコンサートin神埼2024

29 30 31

◎３～４カ月児健診
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◎問い合わせ　都市計画課　都市計画係　☎37-3874

　11月７日、神埼市老人クラブ脊振支部により高取山公園の草刈り
を実施していただきました。
　ご参加いただいた皆さん、ありがとうございました。

高取山公園で清掃活動が行われました

地域の人々の安全で快適な暮らしのために！地域の人々の安全で快適な暮らしのために！
城原川ダムに関する説明会・要望活動城原川ダムに関する説明会・要望活動
◎問い合わせ　ダム対策課　ダム対策係　☎37-0103　　企画課　水源地域振興係　☎37-0102
　　　　　　　国土交通省　佐賀河川事務所　調査課　☎41-8801

神埼町・千代田町で城原川ダムに関する説明会を開催
　10月26日、31日、城原川ダムに関する説明会を開催しました。
　説明会では、市から治水対策の取り組みについて、国土交通省佐賀河川
事務所から城原川ダム建設事業の説明をそれぞれ行いました。
　令和３年８月豪雨や令和５年７月豪雨などの近年多発化する豪雨災害か
ら市民の皆さんの安全安心な暮らしを守るため、今後も国や県、近隣自治
体などの関係機関と連携し、市内の治水対策にしっかりと取り組んでいき
ます。対策の推進に向けてご理解・ご協力をお願いします。

水源地域活性化推進会議を開催
　城原川ダムの建設により、水没予定地や周辺地域の生産機能、生活環境
などが影響を受けることが考えられるため、市では、地域振興を図ること
を目的として令和5年3月に「神埼市水源地域振興計画」を策定しました。 
　今後、さまざまな関係者が一体となって水源地域の振興を推進していく
ために、新たな組織「神埼市水源地域活性化推進会議」を設立し、第１回
の全体会議・作業部会・専門部会を開催しました。
　推進会議では、城原川ダム水源地域および上流域の地域振興を図ること
を目的に、さまざまな活動を進めていきます。

国土交通省・財務省へ要望活動
　城原川改修・城原川ダム建設促進期成会（神埼市・佐賀市で構成）は、
11月７日に国土交通省および財務省へ要望活動を行いました。
　令和５年７月豪雨時の城原川流域の状況を説明し、早期の河川改修、
ダム建設の要望と城原川の適切な維持管理について要望を行いました。
　また、城原川ダム事業に協力いただき、住み慣れた土地や家屋を提供
いただく水没予定地区の皆さんへの万全な生活再建の早期実現に向けた
取り組みへの予算確保と、ダム建設を契機とした観光振興など周辺地域
の活性化に対する支援の要望を行いました。

TEL 0952-53-1747
携帯 090-8836-5630

相談は、無料です。

行政書士

相続手続
土地や建物が亡くなった人の

名義になっている

遺言書
死んだら、家や土地の名義は
どうなるのだろう？

その他

（日本行政書士会登録番号 05410974）

建設業許可・産業廃棄物・
内容証明・車庫証明 等

行政書士には守秘義務があります。お気軽にご連絡ください

有
料
広
告

燃えるごみは朝８時までに！燃えるごみは朝８時までに！
◎問い合わせ　生活環境推進課　生活環境係　☎37-0112

　燃えるごみの集積場の増設などにより収集業者の収
集ルートが変更になる場合があります。そのため、燃
えるごみは現在収集されている時間にかかわらず、収
集当日の朝８時までに出してください。
　また、令和６年４月から、燃えるごみの焼却施設が「脊
振広域クリーンセンター」（脊振町）から「佐賀東部ク
リーンエコランド」（鳥栖市真木町）へ移行します。
　それに伴い収集業者の収集ルートが大幅に変わる可
能性があります。

各課からのお知らせ
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◎問い合わせ　福祉課　地域福祉係　☎37-0110

◎問い合わせ　総務課　人事係　☎37-0100

　11月14日、中央公民館で戦没者追悼式が行われました。
　遺族らが出席し、大戦において祖国の発展と平和を願い、愛する
家族を思いながら散華された戦没者の御霊を偲び戦争で失った肉親
の冥福を祈るとともに、平和への気持ちを新たにしました。
　終戦から78年を迎え、戦争の悲惨さと平和の尊さを深く心に刻み、
遺族らが戦没者に黙とうをささげた後、慰霊の祭壇に一人ずつ献花
をしました。

　12月14日、市議会議員の報酬額について、神埼市特別職報酬
等審議会（永沼功会長他７人）から市長に対して答申がありました。
　市長からの諮問に対し審議会において計３回にわたり審議を重
ねた結果「成果の見える議員活動へ強化を図ることが重要」「若い
人が立候補できる環境を作り優秀な人材を確保すべき」などの意
見を踏まえ、月額で議長が40万円から44万円（10％増）、副議
長が33万２千円から37万２千円（12.1％増）、議員が31万円か
ら35万円（12.9％増）に引き上げることが適当であるとの答申
がとりまとめられました。
　市では、今回の答申を踏まえ条例改正などを検討していきます。

戦没者追悼式　平和へ祈り

特別職報酬等審議会から答申がありました

「
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め
で
と
う
ご
ざ
い

ま
す
。

　

お
正
月
と
い
う
事
で
、
今
回
は
ま

ず
お
屠と

そ蘇
の
話
を
。
お
屠
蘇
は
数
種

の
生
薬
を
配
合
し
た
屠
蘇
散
を
、
日

本
酒
や
味み

醂り
ん

に
つ
け
た
薬
草
酒
で
、

無
病
息
災
や
長
寿
を
願
っ
て
年
の
始

め
に
飲
む
お
酒
で
す
。

　

古
代
は
神
事
に
際
し
て
酒
を
つ
く

り
、
神
様
や
祖
霊
に
捧
げ
、
そ
れ
に

ま
つ
わ
る
神
事
を
営
む
の
も
、
営
む

人
々
に
酒
を
注
ぐ
の
も
、
そ
し
て
酒

に
つ
け
る
肴
な
ど
の
献
立
を
す
る
の

も
女
性
で
し
た
。

　

女
性
が
あ
る
種
の
霊
力
を
も
っ
て

い
る
と
し
て
い
た
古
代
の
人
々
は
、

女
性
を
前
面
に
押
し
立
て
、
神
様
の

意
向
を
直
接
伺
う
仲
介
者
、
巫み

女こ

に

し
た
の
で
す
ね
。

　

吉
野
ヶ
里
遺
跡
の
主
祭
殿
は
13
ｍ

四
方
に
建
て
ら
れ
た
大
き
な
建
物
で

す
が
、
こ
こ
の
最
上
階
は
、
こ
の
巫

女
に
よ
る
お
伺
い
の
場
所
だ
と
い
う

想
定
の
も
と
に
造
ら
れ
て
い
ま
す
。

巫
女
の
前
に
祖
霊
が
下
り
て
く
る
根

付
き
の
木
が
あ
っ
て
こ
こ
に
供
え
て

あ
る
の
が
神し

ん

饌せ
ん

で
す
。
す
べ
て
米
と

米
か
ら
作
っ
た
も
の
「
酒
・
飯
・
餅
」

が
供
え
ら
れ
ま
し
た
。

　

本
来
、
お
酒
と
い
う
の
は
、
神
事

の
前
夜
に
一
夜
で
造
る「
ひ
と
よ
酒
」

で
し
た
。
神
に
仕
え
る
女
性
が
、
蒸

し
た
米
を
口
に
含
ん
で
噛
み
砕
き
、

唾
液
の
中
の
酵
母
で
発
酵
さ
せ
る

「
口
か
み
酒
」
で
作
っ
た
も
の
だ
っ

た
の
で
す
。
醸
造
の
醸
は
醸か

も

す
と
い

い
ま
す
が
、
こ
れ
は
噛
む
が
転
じ
た

も
の
で
「
か
み
さ
ん
」
は
、
飯
を
噛

ん
で
酒
を
醸
す
人
と
い
う
こ
と
か
ら

生
ま
れ
た
言
葉
で
す
。

　

こ
の
神
様
に
捧
げ
て
味
わ
っ
て
も

ら
っ
た
酒
な
ど
の
神し

ん

饌せ
ん

を
押
し
頂
き

賜た
ま
わ

っ
て
、
神
様
と
人
が
共
に
食
す

る
こ
と
を
「
直な

お

会ら
い

」
と
い
い
ま
す
が
、

こ
の
直
会
は
千
年
以
上
の
時
を
経
た

今
も
各
地
に
残
っ
て
い
ま
す
。
さ
ら

に
「
宴う

た
げ

」
と
い
う
儀
式
は
、
右
か
ら

小
さ
い
順
に
並
べ
た
五
つ
の
杯
を
ひ

と
り
ひ
と
り
ま
わ
し
、
飲
む
度
に
歌

う
と
い
う
の
が
本
来
の
宴
で
、
こ
の

五
つ
の
杯
に
つ
け
る
そ
れ
ぞ
れ
の
肴さ

か
な

を
見
立
て
る
こ
と
を
献こ

ん
だ
て立

と
言
い
ま

し
た
。

　

こ
の
よ
う
に
本
来
、
お
酒
と
は
神

様
の
た
め
に
厳
粛
に
作
り
、
飲
む
も

の
だ
っ
た
の
で
す
が
、
時
を
経
て

段
々
神
様
と
は
無
縁
と
な
り
、
み
ん

な
で
楽
し
む
も
の
と
な
り
ま
し
た
。

　

さ
あ
、
こ
の
一
年
が
楽
し
く
笑
顔

で
お
酒
が
飲
め
る
年
に
な
り
ま
す
よ

う
に
歳
神
さ
ま
に
お
願
い
い
た
し
ま

す
。

文
化
財
観
光
案
内
専
門
員

　

執
行 

真
知
子

き
ま
ま
に
神
埼
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「おひさまルーム」子育て相談会「おひさまルーム」子育て相談会
◎問い合わせ　西郷保育園　☎53-4881　仁比山保育園　☎52-2952　ちよだ保育園　☎44-6941　せふり保育園　☎51-9051

　保育士と一緒に遊びながら、子育てについてお話をしませんか？
　毎日の子育ての中で、お子さんの成長に関して保育士に聞いてみたいことなどありましたら、気軽にお越しく
ださい。相談は無料です。

　例えば、育児で疲れてちょっと話を聞いてほし
い、イヤイヤ期で困っている、言葉やお友達との
関わりが気になる、トイレトレーニングが上手く
いかないなど、気軽に話してみませんか？

●とき　 １月16日（火）
　 受付：13時15分～ 13時30分 
　 遊び・相談会：13時30分～ 15時

●ところ　
神埼市中央交流センター　１階多目的室

（市役所本庁北側）

●対象者
　０歳児から就学前までのお子さんと保護者

●持参するもの
・水分補給用の飲み物
・ハンカチかタオル

●内容
・パネルシアター
・ウォーターマット
・アンパンマン体操
　ほかにも遊びのコーナーを用意しています！

　尊い命をつなぐ献血にご協力をお願いします。いただい
た血液は、病気やケガなどの治療で血液を必要とする患者
さんに大切に使われます。

●とき　１月18日（木）　９：00 ～ 16：00
●ところ　市役所　１階多目的スペース
※献血をスムーズにご案内するため、事前予約をおすすめ

しています。 初回や久しぶりの人は「電話予約」、ラブ
ラッド会員はアプリから申し込みください。

◎問い合わせ　健康増進課　健康増進係　☎51-1234　
◎予約　佐賀県赤十字血液センター　☎32-1011

　市内の小・中学生、高校生、大学生、二十
歳の代表14人が、日常生活の中で気づいた
ことや訴えたいこと、願いや希望を心を込
めて発表します。未来を担う青少年に温か
い応援をお願いします。

●と　き　１月27日（土）
　　　　　９：30 ～ 12：00　 
●ところ　神埼市中央公民館　講堂
●特別出演　千代田中学校吹奏楽部
●司　会　神埼清明高校放送部　
●主　催　神埼市青少年育成市民会議
●共　催　神埼市、神埼市教育委員会
　　　　　神埼ロータリークラブ
●入場料　無料

◎問い合わせ
　神埼市青少年育成市民会議事務局
　☎37-3593

第18回　神埼市青少年主張大会献血にご協力ください

App Store

▲ラブラッドアプリはコチラから
Google Play

献血いただいた
方にパンとお茶
をプレゼント！

有
料
広
告

有
料
広
告
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分煙しても害がある　
サードハンド・スモーク（三次喫煙）

　佐賀県は男性の喫煙率が全国で一番高いことを
ご存じですか？（2019年国民生活基礎調査より）
　たばこを吸う人は、喫煙が身体に悪いということ
を認識している人が多く、「外で吸っています」「換
気扇の下で吸っています」「空気清浄機をかけてい
ます」など家族のためにと工夫をしている人もいる
ようです。
　しかし、たばこから発生した粒子は、喫煙者の口
腔・気管支粘膜、髪や衣服、カーテンや壁などに付
着し、そこからガス状の有害物質を発生させます。
これをサードハンド・スモークといいます。

　特に赤ちゃんは、顔と床やソファまでの距離が近
かったり、抱っこなど大人と密に接する時間が多い
ため、害を受けやすい環境です。そのため健康や脳
にもさまざまな影響があり、子どもの発達や学力に
も関係していることが分かっています。加熱式たば
こも同様に悪影響を及ぼします。
　子どもは、たばこの煙を自分の意思で避けること
ができません。周りの大人たちが、禁煙し守ってあ
げることが大切です。
　病院では禁煙外来で、保険適応にて禁煙治療がで
きますので、ぜひ利用してみてください。

♪健康コラム♪

◎問い合わせ　健康増進課　母子保健係　☎51-1234

私
は
大
丈
夫
と
思
っ
て
い
ま
せ
ん
か
？

◎
問
い
合
わ
せ　

商
工
観
光
課　

商
工
観
光
係　

☎
３
７
‐
０
１
０
７

老
人
ホ
ー
ム
な
ど
の
入
居
権
を
譲
っ
て

と
い
う
電
話
は
詐
欺
で
す
！

事
例

　

介
護
施
設
運
営
会
社
を
名
乗

る
人
か
ら
「
市
内
に
介
護
施
設
が

で
き
、
市
内
在
住
の
あ
な
た
に

は
入
居
権
が
あ
る
」
と
電
話
が
あ

っ
た
。「
必
要
な
い
」
と
断
る
と

「
他
市
に
住
む
女
性
に
権
利
を
譲

っ
て
あ
げ
て
ほ
し
い
」
と
言
わ
れ

た
の
で
承
諾
し
た
。

　

後
日
、
弁
護
士
を
名
乗
る
人
か

ら
電
話
が
あ
り
「
あ
な
た
は
入

居
す
る
つ
も
り
が
な
い
の
に
申

し
込
ん
だ
の
で
犯
罪
だ
。
違
反
金

６
０
０
万
円
支
払
わ
な
い
と
逮

捕
さ
れ
拘
置
所
に
入
る
こ
と
に

な
る
」
と
言
わ
れ
た
。
お
金
を
用

意
し
た
が
騙
さ
れ
て
い
る
の
で

は
な
い
か
。�
（
80
歳
代　

女
性
）

ア
ド
バ
イ
ス

●
実
在
す
る
企
業
名
な
ど
を
名
乗

り
「
高
齢
者
施
設
の
入
居
権

を
譲
っ
て
あ
げ
て
ほ
し
い
」
な

ど
と
持
ち
掛
け
る
不
審
な
電
話

が
か
か
っ
て
き
た
と
い
う
相
談

が
、
寄
せ
ら
れ
て
い
ま
す
。
こ

の
よ
う
な
電
話
は
詐
欺
で
す
。

相
手
に
せ
ず
す
ぐ
に
電
話
を
切

っ
て
く
だ
さ
い
。

●
話
を
聞
い
て
し
ま
う
と
、
さ
ま

ざ
ま
な
口
実
で
金
銭
を
要
求
さ

れ
ま
す
。
一
度
支
払
っ
て
し
ま

う
と
取
り
返
す
こ
と
は
困
難
で

す
。
不
安
に
感
じ
て
も
、
話
を

う
の
み
に
せ
ず
、
絶
対
に
お
金

を
支
払
わ
な
い
で
く
だ
さ
い
。

●
少
し
で
も
疑
問
や
不
安
を
感
じ

た
場
合
に
は
、
消
費
生
活
相
談

窓
口
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

神
埼
市
消
費
生
活
相
談
窓
口
よ
り

ご
相
談
は

消
費
者
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
☎
１
８
８

※
土
日
・
祝
日
も
相
談
で
き
ま
す
。

出
典
：
独
立
行
政
法
人
国
民
生
活
セ
ン
タ
ー

◆
無
料「
出
前
講
座
」出
張
し
ま
す
！

　

老
人
会
、
地
域
の
集
会
や
Ｐ

Ｔ
Ａ
の
研
修
会
な
ど
に
出
向
き

ま
す
。ぜ
ひ
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

パソコンをお持ちで
ない方もOK！
予約制

まずはお電話を！
（担当：飯田）

お一人おひとりに合ったペースで
個別指導をしますので安心です

★生徒さん募集！初心者さん大・大歓迎！★
パソコンに触ったことがない方、文字入力ができない方
でも大丈夫 無理なく楽しく学べます　即行動！

有
料
広
告

有
料
広
告
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神埼市神埼町本堀 3258番地 1
シャトーエスT－２

（ローソン神埼本堀店　北隣）
 ☎　　0952－53－5105
FAX　 0952－53－2713

相続･売買･贈与などの不動産登記　商業・法人登記
その他，何でもお気軽にご相談ください

教育長コラム 教育長　末次 利明 

『あけましておめでとうございます』
　「新年あけましておめでとうございます」
　市民の皆さまにおかれましては、輝かしい令和６
年の新春を健やかにお迎えのこととお慶び申し上げ
ます。
　また、皆さま方には、日頃から本市の教育行政に
深いご理解とご支援を賜り、心からお礼申し上げま
す。
　新型コロナウイルス感染症が５類感染症への移行
後は、感染対策を行いながらいろいろな行事やイベ
ントを通常通りに開催してきました。そのため、人
と人との交流（ふれあい）を大切に、完全な終息と
はいきませんが、市民の皆さんの安全・安心を第一
に考えて感染対策を実施し教育活動に取り組んでま
いりました。
　学校教育では、昨年も市内の小・中学生は、保護
者や地域の皆さんのご協力をいただき、学習にスポ
ーツに大変頑張ってくれました。
　市教育委員会は、児童・生徒のために新しい時代
に向けて『ＩＣＴ利活用教育』や『英語教育』、『国
際理解教育』などに取り組んでいます。特に、タブ
レット端末は授業だけではなく、朝の時間や家庭学
習などでも活用しています。
　また、本年１月から『礼儀・作法のハンドブック』
を作成し、『これだけは身につけておきたい』とい
う基本的な礼儀・作法を知り、実践するための手引
き書として活用してもらうようにしています。正し
い姿勢と動作、あいさつ、言葉遣い、食事のマナーなど、

基本的な礼儀・作法について、イラストと写真を豊
富に用いてわかりやすく説明しています。また、礼
儀・作法の本質は、他者を大切にする気持ちをその
場にふさわしく表現することです。ハンドブックを
学校の授業などで活用し、生活の中で実践できるよ
うにしてほしいと思います。神埼市は今後も『知（知
育）』・『徳（徳育）』・『体（体育）』の調和の取れた
人間性豊かな児童・生徒の育成を目指していきます。
　社会教育においても、コロナ禍の中いろいろな活
動や行事などを中止したり、時間を短縮して開催し
たりしてきました。しかし、５類移行後は通常通り
に開催されるようになり、今後も、市民の皆さんが
安全・安心に活動できる場の提供をしていきます。
そのためには、中央公民館や千代田公民館、脊振公
民館、また、市立図書館や千代田分館・脊振分館を
活発に、また気持ちよく活用していただくための環
境整備や、公民館が主催する講座などを充実させる
ことで、さらに多くの市民の皆さんに愛されるよう
に取り組んでまいります。
　教育委員会は「子どもたちの
未来のために」「市民の皆さん
の生涯学習のために」本市教育
の充実・発展に全力で取り組ん
でまいります。
　市民の皆さんの今年一年のご
健勝とご多幸を心からお祈り申
し上げます。

30年勤続スポーツ推進委員表彰30年勤続スポーツ推進委員表彰
◎問い合わせ　スポーツ振興課　スポーツ振興係　☎37-3875

　神埼市スポーツ推進委員として活動されている渡邊久美子委員が、30年にわたっての活
動を評され、公益社団法人全国スポーツ推進委員連合より30年勤続表彰を受けられました。
　渡邊委員は佐賀県スポーツ推進員協議会および神埼市スポーツ推進委員協議会で女性代表
を務められ、中心となってニュースポーツの普及にも取り組まれています。
　この度の表彰を心からお祝い申し上げますと共に、日々のご尽力に厚くお礼申し上げます。

渡
わたなべ

邊 久
く み こ

美子さん

神埼市

『礼儀・作法』ハンドブック

神埼市教育委員会

有
料
広
告

有
料
広
告



25市報かんざき 2024. １月号

神埼市子育て支援センターだより
　子育て支援センタ－（千代田町保健センター内）では、子育ての充実を図るため、子育てに関するさまざまな
情報発信に取り組んでいます。　
※P18 ～ 19のくらしのカレンダーもあわせてご覧ください。

詳しい日程や内容は
市ホームページで

ひだまりひろば ひだまりの会（要予約）
　専任の保育士による育児相談、助言、親子
で一緒に遊べる場所の提供などを行っていま
す。育児のことで話をしたい人は、気軽にご
相談ください。（どんな些細な事でも結構です）
電話での相談もできます。
●と　き　月曜日～金曜日（木曜日の午前中を除く）
　　　　　　９時30分～ 12時30分
　　　　　13時～ 15時30分
●ところ　千代田町保健センター

・お正月遊び（１月11日）

・リズム遊び　（１月18日）

・ヨガ教室（１月25日）※託児有

●と　き　１月11日（木）・18日（木）・25日（木）
　　　　　10時～ 11時30分
●ところ　千代田町保健センター
※予約は15日前～３日前まで（電話可）

　今年も新年の挨拶をかわします。
恒例の獅子舞も来てくれるかな？
お正月ならではの遊びを楽しみま
しょうね。
●予約受付中　１月５日（金）まで

　みんなで身体を動かしましょう。最後はストレッチで
身体を整えていきます。動きやすい服装でご参加ください。
●講　　師　持丸 順美先生（佐賀リズムダンス研究会）
●予約受付　１月４日（木）から
●持 ち 物　水分補給用の飲み物

　ママのためのヨガ教室を開催し
ます。育児や家事などで凝り固ま
った身体をやさしくほぐしてみま
せんか？
●講　　師　梅本 陽子先生
　　　　　　（京都ヨガ）
●予約受付　１月10日（水）から　
※詳細はお問い合わせください。

◎予約・問い合わせ　
　子育て支援センター　☎44-4908　　
　月～金曜日（祝日・年末年始を除く） 9：00～16：00

11月ふら～っとDayの様子

冬休みウィーク（ひだまりひろば）
　この期間は年齢で活動時間をわけてい
ます。ご注意ください。
●と　き　１月４日（木）・５日（金）
・午前の部　９時～ 12時30分
　　　　　　（未就園児のための時間です）
・午後の部　13時～ 15時30分
　　　　　　（就園児のための時間です）
※都合が悪い人は電話でご相談ください

有
料
広
告

有
料
広
告
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図書館名 開館時間 休館日 問い合わせ
神埼市立図書館

（中央交流センター１階）

9：30 ～ 18：00

火曜日、祝日、
年末年始（12/29 ～１/ ３）
特別休館期間（１/ ６～１/ ９）

神埼市立図書館
☎53-2304

神埼市立図書館千代田分館
（千代田交流センター１階）

火曜日、祝日、
年末年始（12/29 ～１/ ３）

千代田分館
☎44-3178

神埼市立図書館脊振分館
（脊振交流センター１階）

日曜日、祝日、
年末年始（12/29 ～１/ ３）

脊振分館
☎59-2048

方言漢字事典
笹原 宏之/編著　研究社

すがたをかえるたべものしゃしん
えほん16　のりができるまで
岩崎書店　漢字にも方言のように特定地域

でしか用いられない「方言漢字」
があるということ、その成り立ち
や分布について丁寧に解説した一
冊。神埼の「埼」の字についても
記載があります。

　身近な食べ物がどうやってできて
いるのか、写真と楽しい言葉で紹介。
今が旬の、黒くて四角いおいしい「海
苔」の、タネつけから加工までを追い
かけます。

１月のおすすめの本 

みんなでうちどく（家読）はじめよう!!
　「うちどく（家読）」は、家族で読書の習慣を共有することです。
市では、地区公民館を拠点とした独自の取り組みを行い、地域
の絆作りに役立っています。新規地区募集中！

神埼本館　特別休館のおしらせ
●期間　１月６日（土）～１月９日（火）

●とき・ところ　１月21日（日）10時30分～11時　神埼市立図書館多目的室

本館のみ、工事作業による停電のため休館します。
千代田分館・脊振分館は通常どおりです。

新年は
１月４日（木）から開館

期間中は返却ポスト・分館をご利用ください

成人おめでとうございます

図書館ボランティア
活動報告

　今年度も二十歳のつどい（成人式）が行われますね。
図書館には、ちょうど20年前、2004年１月に行わ
れた成人式の記念冊子が残っています。小冊子でも
立派な郷土資料です。もしご自宅に神埼に関係する
ものがあれば、ぜひ寄贈ください。

　初めての活動として中央交
流センター正面玄関で花植え
が行われました。

SUN・３・サンデーおはなし会
←図書館ホームページ
本の検索＆予約もOK!

中止など各種お知らせについては、
ホームページでお知らせします。

「マンガでたのしくわかる！少年サッカー」
西東社編集部//編　西東社
　家読で借りました。説明がとってもわかりやすかったです。
サッカーが好きなひとに読んでもらいたいです。

第８回 曽根ヶ里地区　生
しょう

島
じま

 寿
ひさ

人
と

さん・碧
あお

真
ま

さん家読地区

リレー
ブック

曽根ヶ里地区は、毎月、最後の日曜日に活動しています

ヤクルト本社

佐賀工場寄贈本
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〒842-0201　神埼市脊振町広滝555番地1  ☎59-2321

肺炎球菌ワクチンは接種すべきか
　この頃はインフルエンザと新型コロナウイルスのワ
クチンの接種でお忙しいことかと思います。
　前回のテーマは帯状疱疹ワクチンでした。再びワク
チンがテーマです。
　肺炎といえば、新型コロナウイルスによる重症肺炎
が記憶に新しく残っておられるでしょう。現在は、新
型コロナウイルスがデルタ株からオミクロン株に変異
したため、幸いにも重症肺炎はほとんどなくなってし
まったようです。
　さて、肺炎を起こす病原体は非常に多くあります。
肺炎球菌、インフルエンザ菌（インフルエンザウイル
スとは別もの）、モラチセア菌、クラミドフィラ菌、
マイコプラズマなどです。
　これらの中でも肺炎球菌が昔から肺炎を起こす菌と
して最も恐れられてきました。肺炎球菌は小児の喉や
鼻に常在している菌です。子どもが咳やくしゃみをし
て、放出された菌を大人が吸引して感染するといわれ
ています。肺炎球菌はごく身近にいる菌です。
　肺炎球菌による肺炎は重症化しやすく、その上、菌
が血液中に入り込み、菌血症や敗血症を合併すること
があり、また髄膜炎（髄膜とは脳を覆っている膜）を
合併することもあります。致死率が高い病気です。
　一般的には若くて持病もなく、元気に暮らしている

ような人には重症肺炎はめったにありません。やはり
加齢にともなって重症肺炎は増加していきます。
　肺炎球菌による肺炎は、ワクチンで予防ができます。
肺炎球菌ワクチン接種が推奨される対象は、次のよう
な人たちです。①加齢により体力が全般的に低下して
いる②呼吸器、循環器に病気をもっている。糖尿病が
ある③腎不全で血液透析を受けている④抗ガン剤やス
テロイドなどの免疫抑制剤を使用しているなど
　しかし、あまりに状態が悪い人、たとえば寝たきり
状態で、たびたび誤嚥する（飲食物が間違って気管に
入る）、咳反射が弱っている、鼻からチューブを通し
て胃に食物を入れているなどの人では、肺炎球菌ワク
チン接種の意義はあまりないでしょう。なぜならこの
ような人では誤嚥性肺炎が多いからです。肺炎球菌よ
りも、むしろ口腔内に常在しているような黄色ブドウ
球菌や緑膿菌などのさまざまな菌が肺炎の原因菌にな
ることが多いからです。
　65歳から肺炎球菌ワクチン接種が推奨されてお
り、多くの自治体では接種費用の助成制度があります。
65歳から５年毎に接種します。肺炎球菌ワクチンは
すべての肺炎を予防するものではありませんが、なる
べく接種することをお勧めします。
� 国民健康保険脊振診療所　牛島 幸雄

脊振診療所では血中CRP測定装置を導入しています脊振診療所では血中CRP測定装置を導入しています
◎問い合わせ　脊振診療所事務局　☎59-2111

　脊振診療所では、令和５年10月に自動CRP測定装置 LT-135を購入して、機器の入れ替えを行いました。こ
の装置は、血液内のC反応性蛋白（CRP - C　Reactive　Protein）濃度を測定するものです。
　血中CRP濃度は細菌やウイルスに感染すると急激に上昇し高い値を示すため、急性炎症のマーカーとして利
用できます。また、肥満や生活習慣などの影響により生じる慢性微小炎症を捉えるマーカーとしても利用できます。

●LT-135の主な特徴
　①検体量が少量
　　検体吸引量は、全血、血しょう、または血清８μLで、採血が困難

な小児などの場合にも患者への負担を少なく測定できます。
　②迅速な測定
　　約４分で測定結果が得られ、迅速な診断が可能です。
　③自動ノズル洗浄機能
　　サンプリングノズルに付着した血液を自動で洗浄し、感染や汚染の

リスクを軽減する安全構造設計になっています。
　④アラーム機能
　　各種センサーが装置本体の状況を常にチェックし、異常があればエ

ラーを表示するため、トラブルを未然に防ぐことができます。
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いきいき大学いきいき大学いきいき大学 60歳からの学びの舎60歳からの学びの舎60歳からの学びの舎
と  き ところ テーマ 講　師

１月11日（木）
神埼市中央公民館

見えないお金
～キャッシュレス決済との付き合い方～

福岡財務支局金融調整官付実務指導官
近藤 昭彦さん

２月１日（木） おもしろい未来を描こう 特定非営利活動法人灯す屋事務局長
上野 菜穂子さん

●受付　９：30 ～　　●講義　10：00 ～ 11：30　　●教材費　年間1,000円		
●マイクロバス（無料・予約不要）　①脊振交流センター前９時発→（中略）→中央公民館
　　　　　　　　　　　　　　　　 ②千代田交流センター前９時30分発→本堀JASS→中央公民館

　いきいき大学はいつでも入学できます。下記申込場所で、教材費を添えて申し込みください。講座当
日の受付でも手続きできます。　
　悪天候等で予告なく開催を中止したり講義内容を変更することがあります。市のホームページや電話
で確認の上、おでかけください。
◎申込・問い合わせ 　
　神埼市中央公民館　☎53-2325、社会教育課　☎37-3593、千代田公民館　☎44-2731、脊振公民館　☎59-2131

つまみ食い講座（第40弾）報告　～うれしい出会いがいっぱい～
健康リズム体操＆ストレッチ

子どもラジオ＆電波教室⑦

初めての社交ダンス～タンゴ＆ジルバ～

ビーズ編み込みで携帯ケース

ちっちゃいハーモニカ

　音楽に乗りながらの有酸素運動、ストレッチなどを体
験しました。一時間で無理なく無駄なく体の隅々、足腰の
衰え防止など、リズムに乗りながらボケ防止にもなり良
かったと思います。朝のこの時間が気持ち良いと思いま
す。一緒に体を動かしませんか。

【健康リズム＆ストレッチ】
●と　き　毎週月曜日
　　　　　10時～ 11時
●ところ　神埼中央公園体育館
講師：矢野 十志江さん

　前半は電波法などについてビデオや図、実験などを見
ながら学習しました。後半はＦＭラジオ電波受信器を組
み立てました。金属部分を接着させる「はんだづけ」は
難しい作業なので、協議会や保護者のみなさんと一緒に
挑戦しました。子どもたちは最後まで頑張り、全員ラジ
オを完成することができました。

「この場所は声がはっきり聞こえ
る」「いろんな番組が聞こえる」と
子どもたちは仕上げたラジオを大
事そうに持ち帰っていました。
講師：佐賀県電波適正利用
　　　推進協議会

　サークル会員も一緒に参加してもらい、マンツーマン
で練習することができました。ステップを少しずつ覚え
て、音楽に合わせて踊ることができるようになると楽し
くなりました。思った以上に運動量があり、健康のため
にもとても良いと思います。11時30分～ 12時は見学
自由です。見に来てください。

【神埼シルバーダンス】
●と　き　毎週水曜日　
　　　　　９時30分～ 12時
●ところ　中央公民館
　講師：柿沼 宏嗣さん

　説明図をもとに、ビーズを編み込んで携帯ポシェット
を編み上げました。初心者もいましたが、先生の丁寧な
指導で全員が予定の時間内にポシェットを仕上げること
ができました。残りの糸とビーズでアクセサリーも編む
ことができました。もっと作りたくなりました。みなさ
ん始めてみませんか。

【本村紬音代手編み教室】
●と　き　第１・３火曜日
　　　　　14時～ 16時
●ところ　千代田公民館
講師：本村 紬音代さん

　「小さなハーモニカを吹いてみたい。吹けるようにな
りたい」。そんな仲間が集まって先生と練習をしました。
ペンダントサイズで４穴のミニハーモニカで「チューリ
ップ」の曲から練習を始めました。唇の動かし方のコツ
を先生から教えてもらいながら、
最後は「バラが咲いた」をみんな
で二重奏しました。とても楽しか
ったです。ミニハーモニカは、一
人でもみんなとでも気軽に音楽を
楽しめる素敵な楽器でした。
講師：八谷 洋子さん

 講座をひらきませんか？
　「つまみ食い講座」ではさまざまなジャンルのボ
ランティア講師を求めています。資格は必要ありま
せん。あなたの特技が誰かを笑顔にします。公民館
窓口にお声かけください。

◎問い合わせ　
　神埼市中央公民館
　☎53-2325
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◆地元産の特産品や新鮮野菜などを販売しています　～納入会員募集中！～
物産館情報物産館情報

かんざき遊学館

物産所名 営業時間 問い合わせ

かんざき遊学館
９：00 ～ 17：00

（日曜、祝日は15：00まで）
（定休日：第１・４日曜日）

かんざき遊学館
☎53-8587

高取山公園
わんぱく館

９：00 ～ 17：00
（休園日：第２・４水曜日）

高取山公園　わんぱく館
☎51-9020

高取山公園「わんぱく館」
〇季節の野菜を販売していますので

お立ち寄りください。
〇野菜などを出品していただける新

規会員を随時募集しています。詳
しくは下記にお問い合わせくださ
い。

〇園内巡回バスは、冬季運行中です。
　再開は３月上旬を予定しています。
〇年始は１月６日（土）から営業開

始
〇２月のイベント
　「椎茸の菌打ち体験」予定

◎申込・問い合わせ 　
　高取山公園　☎51-9020 

かんざきまるごと販売・観光案内!!

「幸せマルシェ」毎月開催!!

◎お楽しみ抽選会開催！
　採りたて新鮮野菜、神埼のめんを取り揃えています！
◎かんざき遊学館　新規会員（出品者）も随時募集中
　「家庭菜園のお野菜を出品しませんか！」
　詳しくはお問い合わせください。
●初売り　１月９日（火）　９時～
◎申込・問い合わせ　かんざき遊学館　☎53-8587

第51回 １月11日（木）９：00 ～ 11：00

水車の里遊学館ギャラリー水車の里遊学館ギャラリー
　

●開館時間　９時30分～ 16時30分
●休 館 日　１月１日(月)、２日(火)、３日(水)、
　　　　　　９日(火)、16日(火)、23日(火)、
　　　　　　30日(火)

◎問い合わせ　
　都市計画課　都市計画係　
　☎37-3874

●１月の絵手紙サークル根っこの会はお休みします。
●水車の里遊学館内では、活動サークルの皆さんが

作製した四季折々の絵手紙などを展示しています。
ぜひお立ち寄りください。

●２階ギャラリーで作品展を開催しませんか？
　個人、団体、どなたでも！希望者は、使用日の10

日前までにお問い合わせください。

月日 曜日 催　　物 開演 入場料 主　　催

1月27日 土 さがん★認知症フォーラム
in神埼＆吉野ヶ里 13:30 無料

神埼市、吉野ヶ里町、独立行政法人国
立病院機構肥前精神医療センター
☎52-3231

1月28日 日 ふれあいコンサート
in神埼2024 14:30 無料

神埼市防衛協会、吉野ヶ里町防衛協会、
航空自衛隊背振山分屯基地
☎092-803-1146（内線：203）

※催物の内容等については、主催者へお問い合わせください。

千代田文化会館「はんぎーホール」行事予定

　◎問い合わせ　千代田文化会館「はんぎーホール」　☎44-2051　休館日：月曜日、年末年始（12/29 ～ 1/3）

●お知らせ●
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● お知らせ ●

神埼市ゲートボール大会結果

神埼市ラージボール大会結果

　11月９日、第18回神埼市ゲー
トボール大会が神埼中央公園グラ
ウンドで開催され、８地区が参加
しました。

【大会結果】
　優　勝　大島地区（写真下）
　準優勝　鶴東地区

問神埼市スポーツ協会
☎52-3750

　12月10日、第18回神埼市ラ
ージボール大会が神埼勤労者体育
館で開催され、９地区10チーム
が参加しました。

【大会結果】
・Ａパート
　優　勝　小津ヶ里地区（写真左）
　準優勝　四丁目地区（Ａ）
・Ｂパート
　優　勝　鶴田地区（写真右）
　準優勝　駅ヶ里地区

問神埼市スポーツ協会
☎52-3750

　市では、九州労働金庫と協力し
て福利厚生貸付金制度を設けてい
ます。
●対象者
・市内に居住している人
・世帯における年間の収入金額が

800万円以下の人
※最低年収150万円以上
・福利厚生資金等生活資金を必要

とする人
●貸付条件
・貸付限度額一人につき、300

万円以内
・貸付利率　年2.0％
※別途保証料が必要です
・貸付期間　10年以内
・労働金庫の定めるところによる

保証人が必要です
申・問九州労働金庫　佐賀支店
☎32-1231
(制度について)商工観光課　
☎37-0107

　今まで放送していたＡМラジオ
1458kHz、1116kHzは聴くこ
とができなくなります。ノイズ
が入りにくく、クリアで高音質
な佐賀ＦＭ93.5MHz（鳥栖ＦＭ
92.1MHz）またはスマートフォ
ンやパソコンのradikoでお楽し
みください。
問ＮＢＣ長崎放送本社　総務技術
局管理部
☎095-820-1140
✉fm@nbc-nagasaki.co.jp

　電線付近で「凧あげ」等をしな
いようお願いします。電線にかか
った場合は、自分で取ろうとせず
に九州電力送配電までご連絡くだ

　「重要土地等調査法」に基づき、
12月11日に市内の一部区域を
特別注視区域として指定し、１月
15日（月）に施行する予定です。
詳しくは内閣府のホームページを
参照していただくか、コールセン
ターまでお問い合わせください

（または「内閣府　重要土地」で
検索）。

【特別注視区域】
背振山分屯基地を中心とした周囲
おおむね1,000ｍの区域
問内閣府重要土地等調査法コール
センター　（平日、９時30分～
17時30分）
☎0570-001-125
https://www.cao.go.jp/tochi-chosa

生活資金の貸付制度の利用を

ＮＢＣラジオのＡМ放送を
２月５日から休止します

内 閣 府 か ら　　　　　
「特別注視区域」のお知らせ

　118番は海上における事件・
事故に対し、迅速かつ的確に対応
するための海上保安庁緊急通報用
電話番号です。一般加入電話、公
衆電話、携帯電話、船舶電話等か
ら利用できます。
～聴覚や発話に障がいがある人へ～
　スマートフォンなどを使用した
入力操作により、海上保安庁への
緊急時の通報が可能となる「ＮＥ
Ｔ１１８」を運用しています。
※事前登録制、ＱＲコードまたは
entry@net118.jpに空メールを
送信すると、登録用メールが返信
されます。

問第七管区海上保安本部　総務課
☎093-321-2931

【身近な火の用心】
・ガスコンロやストーブなど火の

そばを離れない
・家庭用消火器はさびや変形がな

いか点検する
・住宅用火災警報器は定期的に作

動確認を行う（ボタンを押す・
ひもを引く）

・コンセントは定期的にほこりを
清掃する

・地域の防災訓練に参加する

問佐賀広域消防局　予防課
☎33-6765

海でなにかあったら…「118番」

火災ゼロの一年にしましょう！

感 電 事 故 防 止 の お 願 い

▲NET118　ＱＲコード

さい。
問九州電力送配電株式会社　佐賀
配電事業所
☎0800-777-9418
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●とき　１月21日（日）
　　　　※事前申込制
・いちご　９時30分～ 12時
・なす　　13時30分～ 16時
●ところ　ＪＡさが　神埼営農経
済センター（神埼町本堀2720）
●対象者　佐賀市、多久市、小城
市、鳥栖市、神埼市、吉野ヶ里町、
基山町、上峰町、みやき町で就農
を希望する人
●申込期限　１月11日（木）
申・問ＪＡさが三神園芸センター　
☎0942-96-4844
佐賀県三神農業振興センター
☎52-1231

●研修期間　
　４月１日（月）～最長２年間
●対象者　就農時49歳以下の人。
50歳以上の人はご相談ください。
●定員　４人以内（夫婦の場合は
２組）
●体験実習
　２月５日（月）～９日（金）
●募集期限　１月31日（水）
申・問ＪＡさが三神園芸センター
☎0942-96-4844

「 い ち ご 」「 な す 」　　　
やってみよう！セミナー

イ チ ゴ ト レ ー ニ ン グ
フ ァ ー ム 研 修 生 募 集

●募集団地　神埼団地
●入居資格　県営住宅条例に定め

県営住宅入居予備者募集

◎問い合わせ　自衛隊佐賀地方協力本部　鳥栖地域事務所　☎0942-83-4077
　　　　　　　総務課　秘書広報係　☎37-0088自衛官募集案内自衛官募集案内

平和を仕事にする

募集種目 受験資格 受付期間 試験日 試験場所

自衛官候補生 18歳以上33歳未満 通年 受付時にお知ら
せします

受付時にお知ら
せします

※詳細はお問い合わせください。

● 募　集 ●

神 埼 歩 こ う 会

福祉のお仕事合同就職面談会

ミ ニ 合 同 企 業 説 明 会

●とき　１月６日（土）
※９時集合、小雨決行
●集合場所　神埼市中央公民館
●行き先　三社参り
●距離　約７㎞
●年会費　1,500円
問☎090-4992-3300（松永）

る入居資格が必要です。
●資料配布　２月１日（木）～13日（火）
※２月３日（土）・４日（日）・10

日（土）・12日（月・振）を除く
●受付期間
　２月６日（火）～ 13日（火）
※２月10日（土）・12日（月・振）

を除く９時～ 18時
●登録有効期限　次回の募集に伴
う受付開始日の前日まで。
申・問佐賀県営住宅指定管理者　
株式会社マベック　佐賀管理室

（佐賀市八丁畷８- １佐賀総合庁
舎別館）　☎20-2500

※参加無料・予約不要
●とき　２月７日（水）　
　　　　13時30分～ 15時30分
●ところ　SAGAサンライズパーク　
SAGAプラザ（総合体育館　大競技
場）（佐賀市日の出１-21-15）
●対象者　
・福祉の仕事への就業を希望する人
・福祉関連資格の取得方法や仕事

の内容について知りたい人
・大学・短期大学・専修学校・高

等学校等の進路指導担当者等
問佐賀公共職業安定所　人材確保
対策コーナー　☎24-4362
佐賀県社会福祉協議会　福祉人
材・研修センター　☎28-3406

※予約制
●とき　２月９日（金）・10日（土）
　　　　13時30分～ 15時45分
●ところ　KITAJIMAビル２階

（佐賀市白山２- ２- ７）
●対象　概ね45歳未満の人、令和６
年３月卒業の大学・短大・専修学校生
※ホームページ、電話で申し込み

ください。（当日の８時締切）
問ジョブカフェＳＡＧＡ
☎27-1870

● 相　談 ●

発 達 障 が い 者 専 門 相 談

中小企業向け　出張金融相談

県労福協　無料法律相談

多重債務の無料出張相談会

　発達障がい者（児）やその家族
等のご相談を専門相談員がお受け
します。※予約制
●とき　１月22日（月）
　　　　10時～17時（１回50分）
●ところ　市役所２階相談室１
問ＮＰＯ法人　それいゆ
☎37-0250

　融資・返済・経営課題解決の相
談をお受けしています。
●とき　１月16日（火）
　　　　10時～ 15時
●ところ　神埼市商工会
問佐賀信用保証協会　業務一課
☎24-4342

※予約制
●とき　１月14日（日）
　　　　13時～ 16時
●ところ　佐賀県労働会館１階
●対象　県内勤労者とその家族
申・問（一社）佐賀県労働者福祉
協議会 ライフサポートセンター
さが　☎0120-931-536

●とき　１月17日（水）
　　　　13時～ 15時30分
●ところ　佐賀財務事務所

（佐賀市駅前中央３- ３-20　佐賀
第２合同庁舎７階）
●申込期限　１月15日（月）
申・問財務省福岡財務支局　多重
債務相談窓口（平日、９時～ 17時）
☎092-411-7291
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吉吉田田絃絃二二郎郎  
絵絵本本シシリリーーズズ第第二二弾弾  

  

 

神神  埼埼  市市・・神神  埼埼  市市  教教  育育  委委  員員  会会  推推  薦薦  

忘忘れれらられれたた大大正正・・昭昭和和のの文文豪豪  

いいののちちとと向向きき合合ううこここころろははぐぐくくむむ一一冊冊  

『『小小鳥鳥のの来来るる日日はは』』大大正正時時代代のの売売上上ベベスストト５５でですす。。  

◎購入・問い合わせ
　神埼情報館　☎37-1700

全国の書店で全巻発売中！
杉山書店や紀伊国屋書店で購入できます。
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目指そう！ジェンダー平等社会 目指そう！ジェンダー平等社会 ～神埼市男女共同参画推進ネットワークより～～神埼市男女共同参画推進ネットワークより～

◎問い合わせ　神埼市男女共同参画推進ネットワーク　佐藤　☎44-2925
　　　　　　　総務課　秘書広報係　☎37-0088絶賛会員募集中！

明けましておめでとうございます
今年も意欲的に課題に取り組んでいきます！

今年度のテーマは「女性の政治参画」です。
こんな初夢はいかがでしょうか？
　3万人ほどのK市には20人の市会議員がおり、そ
のうち男性は２名。ある男性が議員に立候補しよう
とすると、「男のくせに」と匿名の電話で誹謗中傷
されてしまいます。男性は「人口の男女比率はほと
んど一緒なのに、なぜ市民を代表する議員が女性ば
かりなのか」と疑問に思ってしまいます。
　この初夢は、昨年上演した佐賀にわか「あたしゃ
でるよ！」を見た人はそのストーリーの裏返しだと
お気づきだと思います。その台本を少し紹介します。

（ページ右）
―――――――――――――――――――――――
　この台本は長年にわたってお答えいただいたアン
ケートの回答から作りました。
　さまざまな場面で、この電話の主のような考えが、
私やあなたの中にもあるのではないかと深く反省さ
せられる内容で、にわかの台本にしました。
　皆さんはどのような印象を持たれましたか？

電話　「あー、吉山さんね、あんたんがたの奥さんな今度村会議
員にでるてやろ？おなごんくせに議員になるてんなんて
ん、どがん思うとっとね」

権一（夫）　「どがん思うねち言われても・・・」
―りき、電話を奪うようにとる

りき（妻）　「昨日のはなしなら・・・・」
電話　「おお、本人のでらした。おいは村役ばなごうしてきたと

ばってん、この村な、どげんなっとっとかい」
りき　「なんのことかんた？！だいたいあんたはだいかんた？」
電話　「そがんことは、どげんでんよか！おいが話ばよーと聞き

ござい。おなごの議員に立ったいせんちゃ、もっとしか
るべき人のおいなろうが！ちゅうはなしたい！」

りき　「しかるべき人ちゅうぎどげな意味かんた？」
電話　「しかるべき人ちゅうぎ、おなごじゃなく、教員あがりと

か、役所のＯＢとかどっさいおらすとやなかとか！」
りき　「そいけんなんかんた！」
電話　「おなごんでしゃばって、この村はもうだめばい！」
言いたい放題言うと相手はガチャンと電話を切ります

男性の料理教室 参加者募集！
　第２回の今回は「肉じゃが」を作ります。この機会に作り方をマスタ
ーして、ご自宅でも作ってみませんか?
●とき　１月26日（金）　10時～12時30分
●ところ　千代田町保健センター　●募集人数　15人
●応募締切　１月19日（金）
●参加費　300円
●申込先　☎59-2123（芦原）
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吉野ヶ里歴史公園から
◎問い合わせ　吉野ヶ里公園管理センター　☎55-9333
　　　　　　　　　　https://www.yoshinogari.jp

「新春お正月イベント」

明けましておめでとうございます

◆和太鼓チームによる新春初打ちや甘酒のお振舞い◆

◆赤米入り「おかず味噌」のお振舞い◆

◆新春『鋳
い こ

込み体験』開催◆

◆第５回吉野ヶ里歴史公園歴史講座◆
『再び 倭

わ

国
こくおう

王帥
すい

升
しょう

について』吉野ヶ里の首長たちの動向　

人のうごき【令和５年11月末現在】　

今月の納期

市の広報番組

●人口：30,443人（対前月－17人）
　（男性/14,723人　女性/15,720人）
●世帯数：12,375世帯
　　　　　（対前月＋２世帯）

●市県民税（４期）
●国民健康保険税（８期）
●下水道使用料（11 ～ 12月分）
　※使用人員の確認をお願いします

●「よかね神埼」
　ぶんぶんテレビの14分番組
　月・火・木・金・日曜日
　12：30 ～、21：30 ～
※番組編成により放送時間が変更に

なる場合があります

●と　き　１月１日（月・祝）　11時～
●ところ　東口エントランス広場　※別途、駐車料必要
※甘酒お振舞いは先着100人

●と　き　１月２日（火）　10時～　
●ところ　西口大型休憩所　※先着200組（１組1個）
　　　　　※別途、入場料・駐車料必要

●と　き　１月１日（月・祝）～８日（月・祝）　
　　　　　９時～ 15時30分
●ところ　弥生くらし館
●参加費　700円～ 2,000円

●と　き　１月21日（日）　13時30分～ 15時
●ところ　弥生くらし館　※聴講無料（別途、入園料・駐車料必要）
●講　師　七田 忠昭 氏　(佐賀県立佐賀城本丸歴史館 館長)　
●定　員　50人（当日受付）

▲新春初打ち

市長交際費の公表
（令和５年11月分）

項目 件数 支出額（円）
弔　慰 0 0
御　祝 １ 3,000
激　励 0 0
会　費 0 0
見舞い 0 0
その他 0 0

計 １ 3,000
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